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P rije nego poč nete da se bra-nite, dobro poslus ajte o č e-
mu je riječ . 

 Trebalo bi da pokus amo tač no 
da kež mo ono s to govorimo, a 
da ne oč ekujemo da nas i prijate-
lji pogađaju žnač enje nas ih rije-
č i. Umjesto da č itamo misli svo-
jih prijatelja, trebalo bi da pro-
vjerimo jesmo li ih pravilno 
shvatili. 
 Kada traž ite savjet, ražmislite 
o moguč nosti njegova prihvač a-
nja. 
 Prije braka imao sam s est teo-
rija o odgoju dječe. Sada imam 
s estoro dječe i nijednu teoriju. 
 Nas e ja nije nepromjenjivo. 
Svaki dan treba ga stvarati, i 
braniti, ižvjesne osobine odbači-
vati, druge stvarati. 
 Svaki č ovjek je dijete svojih 
postupaka. 
 Koliko god bile velike suprot-
nost među ljudima, one su u biti 
ipak nes to sporedno. Ono s to 
nas dijeli, u poređenju sa onim 

s to nas žbliž ava, bežgranič no je 
sitno. 
 Bogatas  u tuč i nastoji sač uvati 
liče, a siromah kaput. 
 Sve nas e umovanje svodi se na 
to da popus tamo osječ anjima. 
 Oprežni ljudi koji na sve misle, 
koji sve predviđaju, stalno upa-
daju u klopke, jer rač unati na 
potes koč e, žnač i stvarati ih. 
 Naposljetku, sus tina sažnava-
nja nije u tome gubimo li igru, 
več  kako gubimo, s ta sa time 
spožnajemo, č emu nas je poraž 
nauč io i kako nas to mijenja. Gu-
biti na određeni nač in žnač i – 
dobijati. 
 Spavao sam i sanjao da je ž ivot 
radost. Probudio sam se i otkrio 
da je ž ivot služ enje. Dao sam se 
na služ enje i spožnao da je slu-
ž enje radost. 
 Prava darež ljivost ne oč ekuje 
nis ta žaužvrat. Kakvom nagra-
dom užvrač a svijet oblačima ki-
s e? 

www.mudreizreke.net 

O DABRANE MISLI  
    O ŽIVOTU 
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Evo zašto Bog dopušta da 
nam se ponekad događaju 

„loše” stvari. 
 

B en Haden, požnati radio i 
televižijski evangeližator, 

dobio je ovu prič u od bake svo-
ga prijatelja. To je prič a o ame-
rič kom paru koji je otis ao u 
Englesku proslaviti svoju 25. 
godis njiču braka. Oboje su bili 
ljubitelji starina.  
 U jednom mjestu su prolažili 
pored malene kineske trgovine 

i jedna s oljiča ža č aj žapala im 
je ža oko. Us li su unutra.  
 „Mogu li to pogledati?” - pitao 
je on.  
 „Nikada jos  nisam vidio takvu 
s oljiču. Prekrasna je!”  
 Odjednom je s oljiča ža č aj pro-
govorila:  
 „Ti ne ražumijes , nisam ja uvi-
jek bila s oljiča ža č aj. Bilo je 
vrijeme kada sam bila glina. 
Moj me je gospodar užeo i va-
ljao me, mijesio, okretao ponov-
no i ponovno i ponovno. Vikala 

OŠE STVARI 



 

 

sam: ‘Ostavi me na miru!’, ali on 
se samo nasmijes io i odgovorio: 
‘Ne jos .’  
 Onda me je smjestio na lon-
č arsko kolo. Odjednom sam se 
vrtjela okolo i okolo i okolo. 
‘Prestani  imam vrtoglaviču!’ – 
vrisnula sam. Gospodar je samo 
klimnuo glavom i rekao: ‘Ne 
jos !’  
 Tada me je stavio u peč niču. 
Nikada nisam osjetila toliku 
vrelinu. Pitala sam se žas to me 
ž eli spaliti i vikala sam i kučala 
na vrata. Mogla sam ga vidjeti 
krož otvor i mogla sam č itati sa 
njegovih usana dok je klimao 
glavom: ‘Ne jos .’  
 Napokon su se vrata otvorila. 
Uždahnula sam! Stavio me je na 
poliču i poč ela sam se hladiti. 
‘Tako, to je več  bolje’, rekla 
sam. Tada me je oč etkao i čijelu 
me prebojio. Isparenja od boje 
su bila stras na i mislila sam da 
č u umrijeti: ‘Prestani, prestani!’ 
- plakala sam.  
 Samo je klimnuo glavom i re-
kao: ‘Ne jos .’  
 Tada me vratio nažad u peč ni-
ču, ne onu prvu, več  dva puta 
topliju. Mislila sam da č u se u-
gus iti. Preklinjala sam, molila, 
vriskala, plakala. Sve vrijeme 
sam ga mogla vidjeti krož otvor 

kako klima glavom i govori: ‘Ne 
jos .’  
 Tada sam žnala da nema nade 
i da nikada neč u uspjeti. Bila 
sam spremna odustati, ali vrata 
su se otvorila i on me užeo i 
smjestio na poliču. Nakon sat 
vremena dodao mi je ogledalo i 
rekao: ‘Pogledaj se.’ Pogledala 
sam se i rekla: ‘Pa to nisam ja, 
to ne mogu biti ja! Pa ja sam 
prekrasna!’  
 Tada je on rekao: ‘Ž elim da 
žnas , da ja žnam da te je boljelo 
dok sam te mijesio i oblikovao, 
ali da sam te ostavio osus ila bi 
se. Žnam da sam ti užrokovao 
vrtoglaviču dok sam te vrtio, ali 
da sam stao ždrobila bi se. 
Žnam da je boljelo i da je bilo 
vruč e i žagus ljivo u peč niči, ali 
da te nisam stavio ondje slomi-
la bi se. Žnam da su isparenja 
bila stras na kada sam te bojio, 
da je bilo bolno kada sam te 
č etkao, ali vidis  da to nisam uč i-
nio, nikada ne bi oč vrsnula. Ne 
bi bilo boje u tvom ž ivotu. Da te 
nisam vratio u drugu peč niču 
ne bi dugo pož ivjela, lako bi se 
slomila. Sada si ti žavrs eni pro-
ižvod. Sada si ono s to sam imao 
na umu kada sam poč eo da ra-
dim na tebi!’” 

::::  
Prilož ila Estera Rakić , Banjaluka 
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P itamo se danas: „Kako je 
ižgledala rana Crkva?“ 

Več ina nas ne bi mogla ni 
žamisliti kako je ižgledala rana 
Crkva. Rani hris č ani su imali 
potpuno drugač iji končept 
črkve. 
 Več ina stvari koje mi danas 
povežujemo sa črkvom nije 
postojala u ondas nje vrijeme. 
Rana Crkva nije imala črkvene 
žgrade, vitraž e na prožorima, 
knjige sa himnama, žvonike, 
propovjedaoniče, redove stoliča 
ili črkvene biltene. Nisu imali 
č ak ni video projektor! Kako je 
onda ta rana Crkva ižgledala? 

 Da bih odgovorio na ovo 
pitanje, ž elio bih te povesti 
nažad krož vrijeme da 
posjetimo tipič nu črkvu prvog 
vijeka. Sve s to ti ž elim pokažati 
je bažirano na Pismu i opisima 
ranih hris č anskih pisača. Ž elim 
predoč iti sliku kako bi 
najvjerovatnije ižgledala 
posjeta jednoj črkvi koju su 
apostoli posadili. 
 Žamisli da hodas  uličama 
drevnog Rima 95. godine nove 
ere. Vis e od s eždeset godina je 
pros lo od Pentekosta. Rečimo 
da si rastao u hris č anskoj 
porodiči. U tom sluč aju ža tebe 
bi Pentekost bio nes to o č emu ti 
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je djed govorio. Samo s to nismo 
„upali“ na tipič nu služ bu. 
(UPOŽORENJE: Pripremi se ža 
ožbiljan kulturni s ok. Bič e mno-
go nepožnatih i neoč ekivanih 
stvari.) 
 Subota je uveč e. Prema 
jevrejskom rač unanju vremena, 
prvi dan sedmiče poč inje u 
subotu u sumrak. 
 Crkve su koristile ražlič ita 
mjesta ža svoja okupljanja. 
Koristila je dvoris te Hrama u 
Jerusalemu i Tiranovu s kolu u 
Efežu. Takođe su održ avali 
sastanke i na otvorenim pros-
torima. Slijedeč i jevrejsku prak-
su, osnovno mjesto njihove 
pobož nosti i slavljenja Gospoda 
jeste dom. 
 Dolažis  u tipič nu rimsku kuč u 
i domač in te srdač no poždrav-
lja. Dok prolažis  krož vrata, 
ugledas  veliko otvoreno 
dvoris te. Puno je ljudi, ižgleda 
kao da imaju žabavu. Neki 
sviraju na lirama, lutnjama i 
defovima, dok drugi pjevaju, 
ples u i pljes č u rukama. Gledas  
okolo da vidis  da li si dos ao na 
pravo mjesto, ali dok slus as  
riječ i pjesama, shvatas  da oni 
pjevaju pjesme koje slave Isusa. 
Dok se uključ ujemo u slavljenje, 
žapanjuje nas ljubav i prihva-
tanje ljudi. 

 Tako je rana Crkva slavila 
Boga. To je bilo slobodno i 
radosno slavljenje sa mnogo 
pjesme i plesa. Njihove služ be 
su č esto poč injale tipič nim 
jevrejskim kolom. Klement iž 
Aleksandrije 250. godine 
opisuje slavljenje na ovaj nač in: 
„Kč eri Bož je vode kolo. Praved-
niči su plesač i; mužika je 
pjesma Kralju svemira. Djeviče 
sviraju na lirama; anđeli slave; 
proroči govore; žvuk mužike 
ide dalje; oni trč e i slijede 
svirač e koji slave. Oni koji su 
požvani ž ure, ž eljno ž udeč i da 
prime Oča.“    
 Nakon jos  pjesme i plesa, 
ižnesena je hrana. Ljudi nalaže 
svoja mjesta i spremaju se ža 
obrok. Taj obrok je opisao 
apostol Pavle u Prvoj poslaniči 
Korinč anima, kao i Juda i Petar. 
Nažvan je „gožba ljubavi“ ili 
„agape“. Da bi obrok poč eo, 
domač iča pali sviječ e i ižgovara 
riječ i žahvalnosti Bogu. Jedan 
od vođa užima č as u, ižgovara 
blagoslov i daje je dalje, tako da 
svi mogu piti iž nje. Onda užima 
hljeb i žahvaljuje. Takođe i 
hljeb daje da ide od osobe do 
osobe. To je več era Gospodnja 
u njenom originalnom kontek-
stu.  Več era je vrijeme radosti, 
ispunjeno dijeljenjem i svjedo-
č anstvima. Negdje u toku 
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obroka, jedan od vođa ustaje i 
č ita pismo koje je primio od 
apostola sa imenom Junia. Junia 
nije dio grupe prvobitnih 
dvanaest apostola, ali u to 
vrijeme več  ima mnogo drugih 
apostola u Crkvi. Ižnenađuje te 
s to je Junia ž ena, ali se onda 
sjetis  da je u Rimljanima 16 
Pavle opisao ž enu sa imenom 
Junia kao „uglednu među 
apostolima“. 
 Vođe črkve su pisali Juniji da 
traž e savjet u veži nekoliko 
stvari. U njenom pismu, Junia 
paž ljivo odgovara na svako od 
njihovih pitanja. Jasno je da svi 
prisutni čijene Juniu veoma 
mnogo, i svi obrač aju paž nju 
dok se č ita pismo. 
 Poslije jela, slavljenje se 
nastavlja sve dok se u jednom 
momentu ne poč ne des avati 
neka suptilna promjena u 
atmosferi. Važduh kao da 
postaje sve vis e žgusnut i 
nekakav opipljiv osječ aj Bož jeg 
prisustva prož ima dvoris te. 
Pavle ovo opisuje u Prvoj 
poslaniči Korinč anima 5. On 
pis e kako se sila Bož ja spus ta i 
prebiva među vjernima kada se 
črkva skupi. 
 Dok osječ aju Bož je prisustvo, 
neki padaju na tlo u slavljenju. 
Drugi podiž u svoje ruke da mu 

ižraže dobrodos liču. Dok Bož ja 
slava prebiva među njima, 
poč inje se des avati služ enje. 
 Služ enje rane Crkve je 
opisano u Prvoj poslaniči 
Korinč anima 14. Pavle pis e: 
„Kad se skupite poneki ima 
hvalospjev, poneki ima nauk, 
ima otkrivenje, ima ježik, ima 
tumač enje... A mož ete jedan po 
jedan svi prorokovati da svi 
budu pouč eni i svi ohrabreni.“ 
 Ižnenađuje te s to vidis  da, 
iako črkva ima jasno vodstvo, 
skoro svi užimaju uč es č e u 
služ enju. Neka ž ena daje riječ  
žnanja ža isčjeljenje. C ovjek 
diž e ruke i kaž e: „To sam ja.“ 
Ljudi se sakupljaju oko njega i 
mole. Odmah je isčijeljen. 
 Neko drugi č ita odjeljak iž 
Pisma i uč itelj daje objas njenje. 
Jedna ž ena pjeva divnu 
proroč ku pjesmu. Mnogi su 
dotaknuti pomažanjem tako da 
poč inju plakati. Ižgovorena je i 
proroč ka riječ . Tu su i ježiči i 
tumač enja. Jos  pjesme i slav-
ljenja. 
 Neki č ovjek predstavlja poro-
diču koja sjedi u požadini. Vidio 
si ih kako sjede i osjetio da im 
je pomalo neugodno. Oč igledno 
im je ovo prvi put na sastanku. 
Oni su posjetili črkvu žato s to je 
njihova dvanaestogodis nja kč er 

broj 148 8 



 

 jul/avgust 2017.  9 

shrvana boles č u koja ju je 
ostavila potpuno slijepom. C uli 
su glasine o isčjeljenjima u 
črkvi i dos li po molitvu ža kč er. 
 Starjes ine se skupljaju oko 
nje, pomažuju je uljem i mole 
nad njom. Odjednom, djevojč iča 
poč inje plakati. Dok joj se suže 
slivaju niž liče, ona vič e: „Ja 
vidim, ja vidim!“ Majka se 
saginje i grli je. Ža samo 
nekoliko minuta čijela porodiča 
je spas ena, dajuč i svoja srča 
Hristu. To je bila evangeližačija 
rane Crkve. 
 Irenej, pis uč i 195. godine, 
navodi da su proroč ke riječ i, 
ježiči i č uda isčjeljenja bila 
uobič ajena u to vrijeme. On 
dodaje da su ljudi č esto bili 
podignuti iž mrtvih krož 
molitve svetih. (Usput, ovo je 
odlič na strategija „črkvenog 
rasta“. Podigni nekoliko mrtvih 
tu i tamo, i tvoja črkva č e rasti!) 
 U kuč noj črkvi sastanak traje 
do dugo u noč , ali č ini se da 
niko ža to ne mari. Konač no, 
ljudi se poč inju ražilažiti. 
Osječ aj prisustva Duha se diž e, 
ali jos  uvijek ima malih grupa 
okupljenih na molitvu. 
 Dok se ljudi pripremaju da 
idu, mnogo je grljenja i 
ljubljenja. Impresioniran si 
međusobnom ljubavlju ovih 

ljudi. Oni djeluju kao da su 
porodiča. I jesu! Ono s to si 
upravo iskusio je sedmič no 
okupljanje Bož je porodiče. Da li 
bi volio biti dio ovakve črkve? 
 Ovako je ižgledalo „ič i u 
črkvu“ krajem prvog vijeka. 
S irom Rima svake subote bi se 
održ avalo stotine sastanaka 
kao s to je ovaj koji sam opisao. 
Tako je funkčionisala črkvau 
Jerusalimu, Korintu, Antiohiji i 
Efesu. Takvu vrstu črkava je 
sadio apostol Pavle kad je is ao 
na svoja misijska putovanja, i 
takva je bila črkva u koju se 
vrač ao, u Antiohiji. 
 Tako se Crkva sastajala tri 
stotine godina, i s irila se svuda. 
Neki pretpostavljaju da je do 
300. godine polovina Rimskog 
čarstva prihvatila hris č anstvo. 
To je bio ž ivot rane Crkve. 
 Naž alost, onda je hris č anstvo 
umrlo. Do 500. godine, rana 
Crkva je prestala da postoji.   

____________________________________________ 
Robert Heidler 

Iž knjige Apostolska ćrkva se podiz e 
Preveo Dragan Nedić , Sarajevo 

 



 

 

S vet je ispunjen ražnim vrsta-
ma knjiga od kojih su neke 

dobre, a neke los e. Postoji jedna 
posebna knjiga koju naživaju 
ražlič itim imenima: Sveto 
pismo, Reč  Bož ija ili Biblija. 
Mnogi autori su dož iveli neku 
vrstu lič ne slave istič uč i povre-
meno istine koje se nalaže u 
Svetom pismu. Neki su se okitili 
njenim (tuđim) perjem i ustvr-
dili da je su to njihove lič ne kre-
ačije. Te kreačije su žapravo 
več na istina posuđena ili ukra-
dena iž Bož ije reč i.  

 Govorič emo dakle o Bibliji, 
knjiži nad knjigama. Ona je delo 
Bož ije, Njegova reč . Samo Biblija 
u stanju odvojiti č oveka od gre-

ha. Ukoliko u lič noj potraži ža 
Bogom Bibliji prilažimo otvore-
no, iskreno i jednostavnog srča, 
pronač i č emo onos to traž imo. 
Postoji mnogo drugih knjiga 

na kojima su žasnovane ražlič ite 
religije, i koje ža sebe tvrde da 
su upravo one ono s to je Bog 
govorio krož istoriju. Te knjige 
su svaka ža sebe pokus aj č oveka 
da spožna Boga i otkrije ga. Ža 
vernike islama to je Kuran, ža 
sledbenike hinduižma to su Ve-
de. 
Biblija ima drugač iji  pristup i 

ža sebe tvrdi da je „Bož ja obja-
va” ljudima. Ža judaižam to su 
spisi koje mi, hris č ani, naživamo 
Stari žavet, dok ih oni naživaju 
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Tanah iž kog su ižvukli Talmud, 
Mis nu i Gemaru. Jevreji Stari ža-
vet (Tanah) dele na Žakon, Spise 
i Proroke, dok mi, hris č ani už 
Stari žavet koristimo i Novi ža-
vet koji je ža nas „ž iva i delo-
tvorna reč  Bož ija”. U Jev. 1:1-2 
mož emo da proč itamo: „Bog je u 
prošlosti mnogo puta i na raz-
ne načine govorio našim prao-
cima preko proroka, a u ove 
poslednje dane progovorio je 
nama preko Sina, koga je 
odredio da bude naslednik 
svega čijim posredstvom je 
stvorio i svet.”  
Iako smo malopre pomenuli 

druge religije, u istoriji se samo 
tri religije naživaju religijom 
Knjige: judaižam, hris č anstvo i 
islam. Biblija je dos la do nas kao 
knjiga koja je nastala u periodu 
od 1600 godina, pisana od 40 
autora. Neki od njih su  napisali 
vis e od jedne knjige. Starožavet-
ni primer ža to su Mojsije i Sa-
muilo, a novožavetni Luka i Jo-
van. 

 

Biblija 
Biblija svoje ime duguje reč i 
„svitak”, a na narodnom grč kom 
ježiku koji se naživa „koine”, to 
je „biblion”. Svitak je nastajao 
tako s to su listovi trske lepljeni 
jedan preko drugog i dobijao se 

materijal na kome se pisalo. Vi-
s e spojenih svitaka su č inili več i 
svitak požnatiji kao „biblos” od-
nosno „knjiga”. Otud i naživ 
Biblija. 
Modernu Bibliju č ini 66 knjiga, 

iako postoji i veržija sa 73 knji-
ge koja sadrž i i sedam apokri-
fnih ili deuterokanonskih knjiga, 
koje koristi rimokatolič ka črkva, 
a do nas su stigle preko prevoda 
Biblije požnatog pod naživom 
Vulgata, č iji su pojedini prevodi 
sadrž ali te apokrife. Vulgata je 
prevod na kome je rad žapoč eo 
Sveti Jeronim krajem IV veka 
radeč i na revižiji Itale - starola-
tinskog prevoda Svetog pisma. 
Kada kaž emo: „Biblija to kaž e”, 
mi u stvari kaž emo: „Mnoge 
knjige to kaž u.” Dakle, kada čiti-
ramo Bibliju, trebalo bi  da na-
vedemo tač no mesto gde se na-
laže istine koje ž elimo naglasiti. 
Na primer pravilno bi bilo reč i: 
„Judina poslaniča kaž e...” Biblija 
je pisana na tri ježika od kojih 
su dva semitska i jedan indoe-
vropski. Semitski ježiči su 
jevrejski i aramejski, koji je i I-
sus govorio. Indoevropski ježik 
je starogrč ki, narodni „koine”. 

 

Reč Božija 
Ovaj naživ dolaži iž same Bibli-
je: „Tako se ni rec  koja izlazi iz 
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mojih ustane ne vraća meni 
bez ploda, nego izvršava ono 
što želim i ostvarujeono radi 
čega sam je poslao” (Isa. 
55:11). Kao s to ovde vidimo, 
Bog govori svoju reč  i otuda do-
laži naživ „Reč  Bož ija”. Oko 
4000 puta u Starom žavetu mo-
ž emo da pronađemo: „Jahve go-
vori”, „Gospod, Gospod reč e mi”, 
„dođe mi Reč  Gospodnja” i slič -
ne formulačije. Žato smo i mi 
usvojili taj naživ ža Bibliju - „Reč  
Bož ija”. 

 

Sveto pismo 
Prvi hris č ani su Stari žavet žvali 
„svetim pismima” s to vidimo u 
2. Tim 3:15: „I da od malih nogu 
znaš sveta pisma, koja mogu 
da te umudre za spasenje kroz 
veru u Hrista Isusa.” 
Ovo nas dovodi do treč eg ime-

na koje je prihvač eno ža Bibliju, 
a to je Sveto pismo. Nasleđujuč i 
ono s to su verovali i prvi hris č a-
ni nasleđujemo i taj naživ. Pavle 
je tako naživao Stari žavet, jer 
Novi žavet u to vreme jos  nije 
postojao, a u č ijem je stvaranju i 
on sam uč estvovao. 

 
Nadahnuće Biblije 

Pavle je verovao u nadahnuč e 
Svetog pisma i da su ljudi koji su 

ga pisali bili nadahnuti Duhom 
Svetim. S obžirom na to da je 
poslediča č itanja Svetog pisma 
už sadejstvo Svetog Duha, ražu-
mevanje onoga s to je objavljeno. 
Nadahnuč e je vodilo ražlič ite 
autore koji su pisali na sebi 
svojstven nač in, u svojoj kulturi, 
svojim ježikom i pojmovima, svi 
oni su prenosili Bož iju objavu. 
To naživamo dvostrukom priro-
dom Pisma, jer je Bog objavlju-
juč i sebe koristio ljude. Pri tome 
nije dos lo do automatskog pisa-
nja, več  je reč  o saradnji Bož ijeg 
Duha i č oveka. Govorimo o bo-
ž anskom autoritetu Biblije.  

 Dž on Vesli, osnivač  metodi-
stič ke črkve u Engleskoj je reka-
o: „Biblija mora biti izum ili 
dobrih ljudi ili anđela ili loših lju-
di ili đavola ili Boga. Ne može 
biti izum dobrih ljudi ili anđela, 
zato što oni ne bi, niti bi mogli da 
naprave knjigu i lažu svo vreme 
dok su je pisali, govoreći: ‘Reče 
Gospod’, ako je to bio njihov 
izum. Niti bi mogla biti izum lo-
ših ljudi ili đavola, jer oni ne bi 
napravili knjigu sa zapovestima 
o dužnostima, koja zabranjuje 
svaki greh i osuđuje njihove duše 
u pakao za večnost. Zbog toga 
Biblija mora biti napisana bo-
žanskom inspiraćijom.” U bož an-
sku inspiračiju Biblije verovali 
su i reformatori. Moramo ražli-



 

 

kovati nadahnuč e i prosvetlje-
nje.   

Prosvetljenje je stalno delo-
vanje Duha koji objavljuje odre-
đene istine i č ini ih jasnim ljudi-
ma. 

 Nadahnuće je sadejstvo Du-
ha sa č ovekom u pročesu nasta-
janja Svetog pisma č iji je autor 
Bog, a sredstvo kojim se poslu-
ž io je č ovek kao saradnik i par-
tner.  
Kada gres imo, Pismo nam 

postaje nejasno i daleko, jer se 
nas im grehom udaljavamo od 
Boga. Međutim, kada ž ivimo o-
nako kako je Hrist ž iveo, preda-
juč i sebe u potpunosti Svetom 
Duhu koji je Bog, tada u nas oj 
svakodnevnoj pobož nosti 
(molitva i č itanje Pisma) laks e 
ražumemo Njegovu objavu.  
Ipak, kao i uvek, u svemu mo-

ž emo preterati. Mož emo upasti 
u žamku i biti obmanuti, pa u-
mesto da obitavamo u svetosti 
Bož ijoj mi dospemo u neku 
vrstu samoobmanjujuč eg misti-
čižma.  

 

Misticizam ili  
lažna duhovnost  
Mističižam dolaži i nastaje kada 
se mi sami trudimo da isforsira-
mo nes to s to smo ranije iskusili 

kao jedinstveno delovanje Sve-
tog Duha. Mističižam ili laž na 
duhovnost proistič e iž nas e pale 
prirode. Žato je neophodno da 
budemo svesni nas e gres nosti i 
potrebe ža Bogom i tome da mu 
se približ imo kao s to je napisa-
no u 1. Jovanovoj poslaniči 1:8-
9: „Ako tvrdimo da nemamo 
greha, sami sebe zavaravamo 
i u nama nema istine. Ako 
priznajemo svoje grehe, On je 
veran i pravedan i oprostiće 
nam naše grehe i očistiti nas 
od svake nepravednosti.” 
Jako je važ no da Bož iju reč , 

Sveto pismo ili Bibliju, stavimo 
ižnad svakog nas eg iskustva. 
Nas a iskustva ne mogu biti au-
toritet ža nas  ž ivot, ali ž iva Bož i-
ja reč  to svakako jeste. Ona je 
apsolutni i nepogres ivi autoritet 
u pogledu toga na koji nač in tre-
ba da ž ivimo nas e ž ivote.  

 

Tumačenje Biblije 
Biblija je pisana na tri ježika, 
Novi žavet je napisan pre 2000 
godina, a Stari žavet je poč eo da 
se pis e pre oko 3500 godina. 
Smatra se da je prva knjiga Sta-
rog žaveta koja je bila napisana 
najverovatnije „Knjiga o Jovu”, 
ža koju se veruje da je autor te 
knjige bio Mojsije. Veliki broj 
ježika, ogromna istorijska ražli-
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ka, ražlič iti ž anrovi Biblije, kao i 
to s to je Biblija puna slikovitog 
ižraž avanja, alegorija, metafora, 
pred nas postavlja žadatak i iža-
žov tumač enja Biblije. Tumač e-
nje Biblije nije lak posao i ma 
koliko biblijske istine jednostav-
no žvuč ale, one nisu ni jedno-
stavne ni lake. Onaj ko ožbiljno 
ž eli da bude duhovan, mora se 
upožnati sa hermeneutikom, s to 
u srpskom prevodu žnač i - tu-
mač enje Biblije.  
Hermeneutika ima dva žadat-

ka. Prvi je egžegeža, tj. sistemat-
sko prouč avanje teksta. Ono ža 
čilj ima da se otkrije ižvorno 
žnač enje teksta, tj. ono s to je on 
žnač io onima kojima je upuč en. 
Drugi žadatak je homiletika, s to 
je tumač enje, odnosno davanje 
starom tekstu novog, moguč eg 
žnač enja, tako da se savremeni 
č ovek sa njim mož e poistovetiti, 
a da pritom ne odstupa od istine 
koju svedoč i čelo Pismo. Ukoli-
ko je tumač enje teksta jedin-
stveno i ne nalaži se u slič nom 
kontekstu nigde  drugo u Pismu, 
sasvim sigurno  je pogres no. S 
obžirom da imamo takav žada-
tak, Bog nas je opskrbio savrs e-
nim alatima da ga mož emo ispu-
niti: Svetim Duhom, Biblijom i 
ždravim ražumom.  Sveti Duh  je 
autor čelog Pisma. Tumač  bi tre-
balo da ima vis e ražlič itih pre-

voda Biblije, kao i alat koji žove-
mo ždrav ražum. Dostupni su 
nam jos  i biblijski komentari ko-
ji nam olaks avaju ražumevanje. 
Dakle, opremljeni svim ovim 

alatima i ž eljom da se približ imo 
Bogu, nas  je žadatak da paž ljivo 
prouč avamo, č itamo, tumač imo, 
i konač no, da ž ivimo po onom 
s to smo u Bož ijoj objavi primili, 
ražumeli, jer žnanje o Bibliji je 
besmisleno ukoliko tvoj ž ivot ne 
pokažuje plodove Duha. 

„Stoga, pripremite svoj um, 
budite trezveni, potpuno se po-
uzdajte u milost koju će vam 
doneti otkrivenje Isusa Hrista. 
Kao poslušna deca ne povodite 
se za svojim ranijim požuda-
ma iz vremena neznanja. Ne-
go, kao što je svet Onaj koji vas 
je pozvao, i vi budite sveti u 
svemu što činite. Jer, zapisano 
je: ’Budite sveti, jer sam ja 
svet.’”  
(1. Pet. 1:13-16) 

________________________________ 
Martin Tomić, Ravno Selo 
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P ostoje religiožni i legalistič -ni ljudi, koji žnaju jedino da 
kritikuju i sude svim drugima u 
veži svega i svač ega. Oni žnaju 
samo jedan nač in, a to je da  po-
niž avaju druge ljude, tako s to ih 
ispravljaju i koriguju. Kao sled-
beniči Isusa Hrista, mi bismo 
trebali ižlivati svoju radost na 
druge ljude. 
 Bog ž eli da mi usreč ujemo 
druge ljude. S to vis e to budemo 
radili, bič emo sreč niji, jer č emo 
pož njeti ono s to smo posejali. 
„Jer ko hoće da voli život i da 
vidi bolje dane, neka jezikom 
ne govori zlo i usnama reči 
prevare.“ (1. Petrova 3.10) 

 S ta ste sve danas ižgovarali? 
Da li ste ižgovarali reč i koje č e 
uveč ati vas u radost? C uvajte se 
kradljivača radosti: ogovaranja, 
kritike, ž alopojki, pronalaž enja 
tuđih gres aka, negativnih misli, 
osuđivač kih stavova... Už Bož iju 
pomoč  mi mož emo da ižabere-
mo reč i koje č e da budu na bla-
goslov nama, ali i drugim ljudi-
ma. 
 David je č esto molio da mu 
Bog pomogne oko njegovih 
usta.  
„Neka su ti ugodne reči mojih 
usta, i pred tobom razmišlja-
nja moga srca, Gospode grade 
moj i izbavitelju moj!“ (Psalam 
19.15)  

K AKO DA UVEĆATE  
SVOJU RADOST ? 
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 Ž elim da vas ohrabrim da vam 
pređe u naviku da govorite reč i 
Bož ije, da proslavljate i da 
žahvaljujete Bogu ža sve – po-
gotovo u vremenima nemas ti-
ne. 
 

Šta govorite  
kada se molite? 
Kada imamo neki problem, mi 
ne smemo da to ignoris emo. 
Međutim, neč e nam ni mnogo 
pomoč i ako o problemu bude-
mo stalno govorili ižnova i 
ižnova. Umesto toga, trebalo bi 
da se molimo i ižgovaramo nes -
to s to č e poboljs ati nas u moli-
tvu. Kada vam se drugi ljudi ž a-
le na nes to, vi tada sve to okre-
nite na drugu stvar i to tako s to 
č ete o svemu tome govoriti na 
dobar nač in. Postavite oko toga 
dobru atmosferu. Isus nam je 
rekao da č emo dož iveti progo-
ne i suđenja, a onda nam je re-
kao: „Radujte se!“  
 Ja sam otkrila da kada mi je 
najmanje do radovanja, tada 
bas  Bog najvis e radi na meni! 
Kao da tada stvari poč inju da se 
res avaju same od sebe. Uvek 
ražmis ljajte požitivno. Podesite 
svoje misli na to da Bog na va-
ma uvek radi. Mož da vam vas  
posao donesi mnogo nervože. 

Ako stalno budete prič ali o to-
me, to neč e promeniti stvari, ali 
ako se budete molili, e to več  
mož e doneti neke promene. Ža-
pamtite jednu stvar, Bog kon-
trolis e vas e okolnosti. On č e se 
pobrinuti ža vas ako vi budete 
radili ono s to treba da radite. 
 Sledeč i put kada budete imali 
neke probleme, odluč ite da ne-
č ete nis ta negativno reč i o to-
me. Molite se ža to i onda rečite 
nes to dobro i požitivno u veži 
sa tim. Dobro je da to bude u 
sklopu vas e molitve. Ako stvar-
no verujemo u to da Bog radi, 
onda č emo i videti režultate. 
 

Našim vođama takođe  
treba ohrabrenje 
U 1. Solunjanima 5.12-13 se go-
vori o tome da ižgovaramo po-
žitivne stvari u veži nas ih vođa.  
 „Molimo vas braćo, da odaje-
te priznanje onima koji se me-
đu vama trude, koji su vam 
pretpostavljeni u Gospodu, i 
opominju. Cenite ih iznad sve-
ga u ljubavi, zbog njihovih de-
la.“  
 Da li ste ikada dos li do tač ke 
da ž elite javno da se žahvalite 
služ beniku koji odlič no radi 
svoj posao? S ta kaž ete ža svoje 
s efove ili ža svoje vođe?  



 

 

 Kada sami imate ulogu vođe, 
tada morate da shvatite da ni-
kada neč ete udovoljiti svima. 
Už ulogu vođe dolaži jako mno-
go odgovornosti, a to mnogi lju-
di ne shvataju. Umesto s to neko 
samo kritikuje druge ljude i s to 
im žavidi na njihovom polož aju, 
bolje je da bude žahvalan s to 
nije na njihovom mestu i s to ne 
mora da bude odgovoran ža sve 
s to oni rade.  
 Umesto da se ž alimo, žahvali-
mo vođama na svemu s to rade 
ža nas. Preplavimo ih ohrabre-
njem i žahvalnos č u! Mi moramo 
da dopunimo snagu nas im vo-
đama da oni ne bi pokleknuli i 
odustali. 
 

Vi možete drugima lako da 
donesete radost 
C ak i najprostije reč i mogu ne-
kada da donesu neviđene pro-
mene u neč ijem danu, reč i kao 
s to su: molim, hvala, oprosti, 
meni je jako ž ao, pogres io sam. 
Žamislite koliko bi se svađa i 
raždora sa samo tih nekoliko 
reč i moglo ižbeč i. Samo ako bi-
smo č es č e koristili tih nekoliko 
jednostavnih reč i. Ceo dan bi 
mogao da bude spas en!  
 Kada neko napravi gres ku, re-
čite ono s to biste i vi ž eleli da 

vama kaž u: „Nije nikakav pro-
blem. Ne brini nis ta. I meni se 
des avaju gres ke.“ Koliko je to 
bolje od toga da druge ljude 
stalno podseč amo na njihove 
gres ke? 
 „Radost je ustima svojim 
odgovarati, i ugodna je reč 
zgodno izrečena.“ (Prič e Solo-
monove 15.23) 
 Kada nekome dajemo kompli-
ment,  to uops te nije skupo. S ta-
vis e, besplatno je. Neka nam 
pređe u naviku da svakoga da-
na, kada god nekoga sretnemo, 
udelimo po neku lepu reč . Bož i-
je reč i su pune ž ivota i snage.  
 Tako mož ete da č inite druge 
sreč nijim, ako im budete dono-
sili Bož iju reč  svakoga dana. 
Gledajte svoje voljene u oč i i 
govorite im: „Ja sam jako žahva-
lan/na s to te imam.“ C inite to 
pogotovo ako ste ih dosada uži-
mali ždravo ža gotovo.  
 Pož nječ emo ono s to smo po-
sejali. Mož emo da poveč amo 
radost u svom ž ivotu samo ako 
odluč imo da promenimo svoje 
reč i. 
_____________ 
Joyce Meyer                                          
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Ž ovem se Frank Aleksander. 
Odrastao sam u skromnoj 

porodiči u gradu Ardenes. Moj 
otač je bio nežaposlen, a majka 
je gatala iž karata. Moj brat se 
drogirao, a ja sam bio vrlo 
nasilan i trenirao sam borilač ke 
ves tine. Majka me je č esto 
poživala da mi gata iž karata. 
Bila je požnata kao gatara, a 
radila je i sa viskom i č itala je iž 
dlana. 
 Jednom je neki tumač  karata 
ponudio mojoj majči da ode na 
kurs spiritižma, kako bi na taj 
nač in mogla da žaradi jos  vis e 
novča. Vratila se kuč i odus ev-

ljena kursom i poč ela je da se 
bavi spiritižmom (priživanjem 
duhova mrtvih). Broj klijenata 
se poveč ao i puno je žarađivala. 
Međutim, novač je odlažio kako 
je i dolažio. Tada su u nas oj 
kuč i poč ele da se des avaju 
č udne stvari: lonči su padali na 
pod, a po noč i se i names taj 
pomerao. 
 Ja sam se takođe veoma inte-
resovao ža okultižam. „Gutao“ 
sam knjige o parapsihologiji i 
pokus avao sam da pomeram 
papire ili da savijam kas ike na 
daljinu. Uspevao sam da isklju-
č im televižor i svetlo samo 
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reč ju. Međutim, ono s to mi je na 
poč etku bilo žabavno ubržo se 
pretvorilo u kos mar. Noč u su 
me č esto grabile neke nevidlji-
ve ruke, i stalno me je nes to 
dodirivalo. Poč eo sam da ž ivim 
u strahu i stalnom už asu, iako 
sam imao črni pojas u karateu. 
 Pros ao sam pravi pakao, čepa-
nje lič nosti. Bio sam prepus ten 
samom sebi i nisam žnao gde 
da potraž im pomoč . Nisam ž e-
leo da se savetujem sa psihijat-
rom, jer sam bio svestan da 
pilule neč e res iti problem. Žnao 
sam da je moj problem bio du-
hovne prirode. 
 Moja s estogodis nja sestra je 
takođe upala u taj okultni svet, 
pa je poč ela okretati stolove. 
Noč u bi se budila vris teč i od 
straha: imala je viđenja o č udo-
vis tima i grobljima. Nas a poro-
diča se nas la u mrač nom svetu 
iž kojeg nismo uspevali da 
ižiđemo. 
 Jednog dana sam odluč io da 
se borim protiv tih sila s akama 
i psovkama, i osetio sam da je 
nes to už asno us lo u mene i 
raždelilo me ižnutra. Bio sam 
ubeđen da ne komuničiramo sa 
mrtvima, več  sa žlim duhovima. 
Govorili su potpuno kontradik-
torno, s to je postajalo sve ižra-
ž enije.  

 Jednog februarskog jutra 
1985. godine, nakon neprospa-
vane noč i, č uo sam glas ižnutra 
kako mi govori: „Ustaj, vreme 
je, umri mlad!“ Stao sam kraj 
prožora s neodoljivom ž eljom 
da se ubijem i jednom žasvagda 
okonč am sve svoje muke. Gle-
dao sam s est spratova prema 
dole i spremao se da skoč im. 
 Odjednom mi je krož glavu 
prostrujala misao: „Jesi li sigu-
ran da č e tvoje patnje prestati? 
S ta ako odes  u pakao?“ Prisilio 
sam se da žatvorim prožor i u 
transu sam pao na kolena. Svim 
svojim srčem sam žavapio ka 
Bogu! Rekao sam: „Bož e, ne 
žnam ko si ti. Ne žnam jesi li 
Buda, Muhamed ili Isus Hrist, 
ali obrač am se tebi koji si 
stvorio nebo i žemlju. Ako pos-
tojis , spasi me, molim te iž dna 
dus e!“ 
 Moji roditelji su č uli žvuke i 
dos li u sobu. Pronas li su me 
uplakanog i u transu. Nisu žnali 
s ta da uč ine. Moj otač bio pot-
puno žbunjen, a majka bespo-
moč na. Rekao sam majči da č u 
pronač i drugi stan, jer je nas a 
kuč a ukleta. Bio sam mentalno 
isčrpljen! Več  mesečima nisam 
spavao kako treba.  
 U subotu ujutro sam poč eo 
tumarati uličama. Neki hris č ani 
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su mi dali nekakve pamflete, 
koja sam odmah žguž vao. Žatim 
sam se opet sreo sa njima. Užeo 
sam pamflet samo da me puste 
na miru i otis ao svojim putem. 
 Odjednom mi se uč inilo da je 
Bog kome sam žavapio uč inio 
da se dogodi taj susret. Vratio 
sam se nažad i rekao č oveku 
koji mi je dao pamflet: „Dobar 
dan, gospodine. Žovem se 
Frank Aleksander. Moja majka 
gata iž karata, priživa duhove, i 
tako dalje. Mene naživaju ves ti-
č ijim sinom. Kuč a mi je ukleta 
od podruma do krova. Okruž en 
sam duhovima koji me stalno 
dodiruju i č ujem glasove. Situ-
ačija ižmeđu mog oča i majke je 
vrlo napeta. Moja mala sestra 
noč u vidi č udovis ta i vris ti! 
Imam črni pojas u karateu i 
borim se na takmič enjima… 
Imate li res enje ža mene?“ 
 C ovek mi je odgovorio: „Da, ti 
si pod prokletsvom, ali te Isus 
mož e osloboditi.“ Otvorio je 
Bibliju i proč itao mi stih iž 5. 
Mojsijeve 18:10-11: „Neka se 
ne nađe u tebe koji bi vodio 
sina svog ili kč er svoju krož 
oganj, ni vrač ar, ni koji gata po 
žveždama, ni koji gata po 
ptičama, ni uroč nik, ni bajač , ni 
koji se dogovara sa žlim 

duhovima, ni opsenar ni koji 
pita mrtve.” 
 Dok mi je č itao, bio sam 
ubeđen da je to istina. Prihvatio 
sam njegov poživ i te več eri 
sam dos ao na sastanak, gde 
sam shvatio da se među tim 
hris č anima nalaži neko ko je 
jač i od duhova koji ž ive u meni. 
Na kraju sastanka pastori su se 
pomolili ža mene i požvali me 
da traž im opros tenje ža svoje 
grehe i da prižnam Isusa ža 
Spasitelja i Gospoda. Tada sam 
imao viđenje: video sam reku 
koja teč e iž Bož jeg srča i koja 
dolaži da oslobodi čelo moje 
bič e. C uo sam kako lanči pučaju 
i vrata kako se otvaraju. Obu-
žeo me je veliki mir i č uo sam 
kako mi Isus govori: „Ti si moj 
sluga, odabrao sam te da 
odneses  evanđelje narodima.“  
 Danas sam evangeližator, pro-
povedam evanđelje po mnogim 
žemljama. Moje propovedanje 
prate mnoga č uda. 
 Vratio sam se kuč i potpuno 
oslobođen i pun radosti, pa sam 
otis ao da navestim radosnu 
vest svojoj majči. Ona je u tom 
momentu č itala iž s olje s 
jednom ves tičom. Ta ž ena je 
htela da mi gata, ali sam joj u 
Isusovo ime žapovedio da ode, i 
ona je istrč ala napolje. 
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 Pastor je posetio moju majku, 
i ona je shvatila da je ono č ime 
se bavi nes to s to je Bog žabra-
nio. Ostavila je sve i prihvatila 
Isusa ža Spasitelja. Cela moja 
porodiča se obratila Isusu, a 
moj otač je u jednoj evanđe-
oskoj črkvi isčeljen od č ira. 
 Postoji svet koji vidimo i svet 
kojeg ne vidimo. Bilo da 
verujemo u to ili ne, okruž eni 
smo duhovnim svetom. Bog 
postoji i anđeli postoje, ali isto 
tako postoji đavo i žli duhovi. Ti 
žli duhovi vladaju nad nama i 
utič u na nas, žato s to smo 
odvojeni od Boga. Odvojeni 
smo od Boga žbog svog greha. 
Ako se pokajemo i obratimo 

Isusu, mož emo se osloboditi od 
delovanja đavola i žlih duhova.  
 Kad je Isus umro na krstu, on 
nas je oč istio od nas ih gres aka, 
ižmirio nas s Bogom i oslobodio 
od vlasti đavola i žlih duhova. 
Isus je uskrsnuo iž mrtvih. Isus 
je pobedio đavola – niko drugi 
to nije uč inio. Ako verujemo u 
njega – ni u kog drugog – 
mož emo poč eti da ž ivimo novi 
ž ivot i da nadvladamo greh i 
sile mraka. 
 Đavo i žli duhovi vode ljude u 
pakao, a Isus ih vodi u nebo. Na 
nama je da donesemo pravu 
odluku. 

______________________ 
Frank Aleksander 
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o samdesetih godina pro-
s log vijeka sam služ io kao 

č lan osoblja lokalne črkve. Slje-
deč e desetlječ e, tokom devede-
setih, posjetio sam na stotine 
črkava ražlič itih denominačija 
na svim kontinentima kao i na 
ražnim konferenčijama i u 
biblijskim s kolama. Vidio sam i 
dož ivio podjednako predivne i 
bolne stvari na lokalnom, nači-
onalnom i međunarodnom pla-
nu. Vjerujem da je Bog to dopu-
stio da bih mogao djelotvornije 
služ iti Njegovom narodu. 
 Moja ž ena i ja smo iskusili laž -
no proros tvo iž prve ruke. C uli 
smo nebrojene prič e o žloupo-
trebi i pros li sa drugima krož 
njihova iskustva sa laž nim pro-
roč kim služ bama. 
 Iskustva sa laž nim proros tvi-
ma imaju s tetne pa č ak i pogu-

bne posljediče. Slus ao sam 
pastore o tome kako je laž no 
proros tvo unis tilo porodiče, 
kontrolisalo ili podijelilo črkve. 
Vidio sam to i u nas oj lokalnoj 
črkvi. 
 U nekim sluč ajevima žabluda 
postane oč igledna, ali tek na-
kon s to je s teta več  uč injena. 
Vrlo č esto ovi proroči nastavlja-
ju sa radom, jer nema pastoral-
nog djelovanja od strane vodi-
telja črkve. C esto su i sami vodi-
telji žastras eni. Pavle upožora-
va voditelje: 
 „Pazite na se i na ćijelo stado u 
kojem vas Duh Sveti postavi 
nadglednićima da pasete Crkvu 
Božju koju sebi steče krvlju svo-
jom.“ 
 Djela 20:28 
 Uloga pastira nije samo da 
hrani stado; on stado i s titi. 
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Vrijeme je da voditelji ustanu i 
poč nu braniti svoje stado. To 
žnač i da neč e vis e olako prela-
žiti preko laž nog proros tva ili 
ga tu i tamo odbačiti. Sljedeč i 
me je komentar, nedavno 
objavljen u Ministries Today, 
vrlo blagoslovio:  
 „Pros le sam godine bio na 
sastanku grupe hris č anskih vo-
ditelja, na kojem je svako od 
prisutnih podijelio smijes ne 
prič e o laž nim proros tvima. 
Dok sam slus ao i smijao se ža-
jedno sa njima, uoč io sam kako 
je uobič ajena praksa ignorisati 
ili olako shvatati mnoge ljude 
koji „govore u ime Gospodnje“. 
Pouč eni smo kontrolisati svoj 
ježik i biti milostivi. Svi su go-
vorili o tome kako su primali 
papirič e s porukama, uč estvo-
vali na sastančima i žapravo 
ohrabrivali ljude u proroč kom, 
žnajuč i da nije istinsko…“ 
 Nakon ovog sastanka, č ovjek 
je poč eo traž iti istinu. Prouč ivs i 
Bož ju riječ , napisao je:  
 „Žaključ ujem da je laž no pro-
ros tvo žloupotreba Bož jeg ime-
na – s to je krs enje treč e žapovi-
jesti – te da ljudskom osjetlji-
vom egu treba malo potičaja 
ako osoba sebe naživa Bož jim 
glasnogovornikom, a to žapra-
vo nije!“ 

 Ovo je primjer pastora koji 
žove na užbunu tijelo Kristovo i 
upožorava na unutras nju opa-
snost sadrž anu u laž nom pro-
ros tvu. To je dio obavljanja 
pastoralne služ be nad narodom 
Bož jim. 
 C uli smo lič na i skupna pro-
ros tva koja su ižreč ena u ime 
Gospoda. Ponekad smo žadiv-
ljeni ili plač emo žbog tač nosti 
sadrž ane u datoj riječ i. No, ne 
vidimo žagađenje sve dok se 
s teta ne dogodi, mjesečima, pa 
č ak i godinama nakon toga. 
 Na temelju Pisma i na temelju 
iskustva, mož emo vidjeti da 
tač nost ne žnač i da je riječ  od 
Gospoda. Žapravo, riječ  mož e 
biti ižvanredno tač na i ižgovo-
rena kao: „Ovako govori 
Gospod…“, a da uops te nije iži-
s la iž Bož jih usta. 
 Kako prepožnati jesmo li vo-
đeni ili smo žavedeni?  Odgovor 
se jasno vidi u sljedeč im stiho-
vima: „Savrs en je Zakon Jahvin 
– dušu krijepi; pouzdano je svje-
dočanstvo Jahvino – neuka uči; 
pràva je naredba Jahvina – srće 
sladi; čista je zapovijest Jahvina 
– oči prosvjetljuje; neokaljan 
strah Jahvin – ostaje svagda; 
istiniti sudovi Jahvini – svi jedna-
ko pravedni, dragoćjeniji od zla-
ta, od zlata čistoga, slađi od me-
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da, meda samotoka.“ (Psalam 
19:8-11) 
 Kada se bojimo Gospoda bič e-
mo č isti, bič emo ispravno pou-
č eni, istrenirani i opomenuti 
krož Njegovu riječ . Ražlog žbog 
kojeg dvoje ljudi mogu č itati 
istu Bibliju, a jedan žapadne u 
žabludu dok drugi hodi Bož jim 
putovima, jednostavno lež i u 
tome koliko straha Gospodnjeg 
imaju. 

 Ukoliko imate straha Gospod-
njeg, pažič ete na upožorenja u 
Njegovoj riječ i. Dok č itate, vapi-
te iž dubine svoga srča kao s to 
je to psalmista č inio: „Uć i me, 
Jahve, svojem putu, a ja ću hoditi 
u tvojoj istini, neka mi srće ne 
bude razdijeljeno tako da se bo-
jim imena tvojega!“  
 (Psalam 86:11) 

_______________ 
John Bevere 

N edavno mi je jedan brat ispričao svoj san koji me je naterao da 
se zamislim...  

 Taj brat se inače lakše izražava pisanjem nego govorom, sanjao je 
da je napisao propoved o pokajanju i da je zamolio pastora da je pro-
čita. U snu je crkva bila prepuna ljudi, nije se moglo naći mesta za 
sedenje. Pastor je odbio da pročita propoved i pozvao pred braću i 
sestre autora teksta da ga sam pročita. Ovaj se požalio da ne ume baš 
najbolje da govori i da je upravo iz tog razloga i napisao propoved. 
Ogromna većina naroda je počela grohotom da mu se smeje. Odjed-
nom je zaduvao snažan, kao olujni, vetar i svi koji su se smejali su 
netragom nestali. U crkvi su ostali samo oni koji su zaista bili sprem-
ni da čuju propoved o pokajanju. Bilo ih je nekolicina. Onda je jasno 
video sledeće stihove iz Biblije: 2. Letopisa 6:19-31.42 i 7:12-22.  
 Ja sam njegovo iskustvo podelila sa sestrama iz molitvene grupe sa 
kojima se redovno molim i zajedno smo zaključile da bi ovo trebalo 
javno da se iznese pred crkvama. Previše se danas govori o milosti, a 
premalo o pokajanju. Bilo bi dobro da svi razmislimo o ovoj Božjoj 
poruci. 

__________________ 
Branka K., Novi Sad 
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Pišem Ti 
iz srži svoga bila 
ogoljena, pusta, 
iz korena krvi, 
sa dna samozabiti, 
jasne kao kost 
i kao misao 
tvrde 
svekolike reči, 
preobražene niti 
što izvrcaše na usta, 
oko, čelo i dlan, 
munje koje bi 
noć da mi nagrde 
iskivajući svilom 
žeženih zvezda 
most, 
svetlaca što ih 
smrvi 
bujni,blistavi dan 
koji predamnom 
kleči. 
 
Reči. 
Značajne, 
velike, teške, 
reči nežne, 
lagane, male, 
reči radosti, 
slave i hvale. 
 
Sve što satka 
od zemlje svete, 
da bi kucalo, 

disalo, 
pisalo, 
imalo ruke, 
noge i oči, 
da se razleti, 
raspeva, skoči, 
sve što u meni 
jeste dete, 
 
u Tvoje naručje 
klikćući hodi, 
da se obnovi, 
ponovo rodi, 
neizrecive 
prvine bića, 
iza potiljka, 
iz nebudića, 
 
od male mene 
i same mene, 
samo duše 
i samo žene, 
primi Bože, 
na grudi savi 
i svu od reči, 
tu me stavi, da letim, 
pevam, 
skačem 
bez straha, 
ja, Tvoja reč 
od praha 
i daha! 
 

Branka Klaćik, Novi Sad 

P ISMO GOSPODU 
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P itao jednom uč enik uč itelja: 
„Tako si mudar, uvijek 

dobro raspolož en, nikada se ne 
ljutis . Pomoži mi da i ja posta-
nem takav.” 
 Uč itelj je pristao i žamolio u-
č enika da donese krompir i jed-
nu vreč u. 
 „Kada se na nekoga naljutis  i 
uvrijedis  se”, reč e uč itelj, „užmi 
jedan krompir, pa na njemu na-
pis i ime č ovjeka s kojim si se 
posvađao, a onda stavi krompir 
u vreč u.” 
 „I to je sve?” - upitao je uč enik 
ižnenađeno. 
 „Ne”, odgovorio je uč itelj, 
„potrebno je da uvijek sa so-
bom nosis  tu vreč u i svaki put 
kada se osjetis  uvrijeđeno stavi 
u nju krompir.” 
 Uč enik je pristao. Pros lo je ne-
ko vrijeme. Vreč a se punila 
krompirima i postala je prilič no 
tes ka. Bilo je vrlo nežgodno sta-
lno ju nositi sa sobom. Už to, 

krompiri su se poč eli kvariti. 
Neki su istrulili i s irili neprija-
tan miris. 
 Uč enik je dos ao kod uč itelja i 
rekao: „Nemoguč e je ovo nositi 
sa sobom. Vreč a je pretes ka, a 
krompir se pokvario.” 
 Uč itelj je odgovorio: „To isto 
se događa i u tvojoj dus i. Kada 
se na nekoga naljutis  i uvrijedis , 
u tvojoj dus i se stvara tež ak te-
ret iako ga odmah ne primječ u-
jes . Žatim teret postaje sve več i. 
Postupči se pretvaraju u navike, 
a navike u karakter koji rađa 
poroke koji žaudaraju. Lako bi-
smo žaboravili na taj teret da 
ne postane suvis e tež ak jer ga 
stalno nosimo sa sobom. Dao 
sam ti moguč nost da sa strane 
promatras  čijeli taj pročes. Sva-
ki put kada se odluč is  posvađa-
ti, uvrijediti ili nekome nanijeti 
uvredu ražmisli je li ti taj teret 
potreban.” 

_____________________ 
Ižvor: Novi z ivot 

P OUKA O LJUTNJI 
 
OUKA O LJUTNJI
Da li se često ljutite i vrijeđate?

OUKA O LJUTNJI
Da li se često ljutite i vrijeđate? 
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M  A R I J A 
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Istinita priča koja se dogodila u 
avionu kompanije British 
Airways za vrijeme leta             
Johannesburg – London. 

 

 Odgovorio je: „Ljudske!” 
Nepoznati autor 

R ASIZAM U AVIONU 
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Š TA JE HRISTOVA CRKVA? 

C rkva 21. vijeka se susreč e sa ražlič itim problemima, a 
jedan od njih je da gubi svoje 
pravo žnač enje. Žato se ž elim 
fokusirati na biblijske slike koje 
opisuju črkvu i perspektive 
Carstva nebeskog: 

 Crkva je Hristova nevjesta. 
 Crkva je Hristova porodiča. 
 Crkva je Hristovo tijelo. 

 Crkva je Hristova žaruč niča. 
Ona je posveč ena i vjerna Isusu. 
Odnos žaruč nika se oč ituje u 
njihovoj ljubavi i č ež nji da pro-
vedu vrijeme žajedno. Pogleda-
č emo biblijske temelje ža tvrd-
nju da je Crkva Hristova žaruč -
niča: 
 „Muževi, ljubite svoje žene kao 
što je Hrist ljubio Crkvu te sebe 
predao za nju  da je posveti, oči-
stivši je kupelji vode uz riječ  te 
sebi pridvede Crkvu slavnu, bez 
ljage i nabora ili čega takva, ne-
go da bude sveta i bez mane.“ 
 Efesčima 5:26-27  

 „I dođe jedan od sedam anđela 
što imaju sedam čaša punih zála 
konačnih te progovori sa mnom: 
’Dođi, pokazaću ti zaručniću, 
ženu Jagnjetovu!’“ 
 Otk. 21:9b,27  
 Crkva je nevjesta Hristova.  
 „Ta zaručih vas s jednim mu-
žem, kao čistu djeviću privedoh 
vas Hristu.“ 
 2. Kor. 11:2 
 „Radujmo se i kličimo i slavu 
mu dajmo jer dođe svadba Jag-
njetova, spremila se zaručnića 
njegova!” 
 Otk.19:7 
 „Ja, Isus, poslah anđela svoga 
da posvjedoči ovo po ćrkvama. 
Ja sam korijen i izdanak Davi-
dov, sjajna zvijezda Danića.” I 
Duh i Zaručnića govore: „Dođi!” 
I ko ovo čuje, neka kaže: „Dođi!” 
 Otk. 22:17  
 Isus je žaruč nik Crkve. 



 

 

 „Vi ste mi sami svjedoći da sam 
rekao: ‘Nisam ja Hrist, nego po-
slan sam pred njim.’  Ko ima za-
ručniću, zaručnik je. A prijatelj 
zaručnikov koji stoji uz njega i 
sluša ga, viče od radosti na glas 
zaručnikov.“  
 Jovan 3:29  
 Isus je otis ao da pripremi stan 
na nebu ža svoju žaruč niču. 
 „Neka se ne uznemiruje srće 
vaše! Vjerujte u Boga i u mene 
vjerujte!  U domu Oća mojega 
ima mnogo stanova. Da nema, 
zar bih vam rekao: ‘Idem pripra-
viti vam mjesto’? Kada odem i 
pripravim vam mjesto, ponovno 
ću doći i uzeti vas k sebi da i vi 
budete gdje sam ja.“ 
 Jovan 14:1-3  
 Žaruč niča - Crkva Hristova se 
sada priprema da postane 
Jagnjetova ž ena.  
 „I Sveti grad, novi Jeruzalem, 
vidjeh: silazi s neba od Boga, 
opremljen kao zaručnića nakiće-
na za svoga muža.” 
 Otkr. 21:2  
 Uskoro č e se Hrist vratiti i 
odvesti je na nebo i vis e nikada 
neč e biti odvojena od svoga 
Gospoda  (1. Sol. 4:13-18).  
 Kada ražmatramo biblijski po-
jam žaruč niče, onda moramo 

ražumjeti da ona ima puno 
snaž nije žnač enje od onoga s to 
mi danas podražumjevamo pod 
time. Danas žaruč niči imaju o-
bavežu jedno prema drugom, 
ali njihova sloboda volje i ižbo-
ra je bitnija i važ nija od bilo 
kakvih žaruka. Dok sam istraž i-
vao po internetu o žnač enju ri-
ječ i zaruć nića, ono na s ta sam 
prvo nailažio su ražlič iti teksto-
vi i prič e o djevojkama koja su 
ostavile ili prevarile svoga ža-
ruč nika ili obratno.  
 Biblija nas uč i da je veža ižme-
đu žaruč nika puno ožbiljnija. 
Žaruč ivanjem osoba predaje 
svoje srče onoj drugoj, gubi 
svoju volju, dobrovoljno je pre-
daje i čijeli njen bitak ovisi o 
onom drugome. Žato kada 
Pavle u Efesčima pouč ava o od-
nosu muž a i ž ene, povežuje ih 
sa odnosom Hrista i črkve. Ža-
ruč nik sebe potpuno predaje 
žaruč niči, a ona se podlaž e u 
njegovoj volji i vodstvu. Njihova 
ljubav je jedini čentar postoja-
nja i važ nosti. Naž alost, danas 
Crkva postaje mjesto pravila, 
regulativa i žahtijeva, a ne mje-
sto ljubavi i č ež nje ža žaruč ni-
kom. Maranatha! Kralj Solomon 
u Pjesmi nad pjesmama opisuje 
tu č ež nju, traž enje, istinsku lju-
bav ižmeđu žaruč nika i žaruč ni-
če. Apostol Jovan koji je imao 
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poseban odnos ljubavi sa Gos-
podom,  u svojoj knjiži Otkrive-
nja opominje črkvu koliko je 
važ no da žaruč niča ne ižgubi 
prvu ljubav. 
 Hrist je svoju črkvu (žaruč -
niču) otkupio i oč istio svojom 
krvlju, nažvao je svojim ime-
nom. On ju je odabrao, a ne 
obratno. Tes ko je ne odgovoriti 
požitivno na takvu ljubav i po-
živ, mada se i to događa. Osim 
požitivnog odgovora žaruč niku, 
s ta jos  žaruč niča treba da uč ini? 
Žaruč nik je otis ao do svog oča 
da pripremi stan svojoj žaruč ni-
či, ali njegov povratak se oduž i-
o. Dok č eka na svog žaruč nika 
žaruč niča ima žadatak da bude 
vjerna, da ne padne na žavođe-
nje drugih koji bi htijeli žaužeti 
žaruč nikovo mjesto, te da bude 
spremna, sređena i dotjerana u 
č asu njegovog povratka. 

 Pogledajmo prič u o deset dje-
vojaka koje su č ekale dolažak 
žaruč nika: 
 „Tada će kraljevstvo nebesko 
biti kao kada deset djevića uzme 
svoje svjetiljke i iziđe u susret 
zaručniku.  Pet ih bijaše ludih, a 
pet mudrih. Lude uzeše 
svjetiljke, ali ne uzeše sa sobom 
ulja.  Mudre pak zajedno sa 
svjetiljkama uzeše u posudama 
ulja. Budući da je zaručnik okas-
nio, sve one zadrijemaše i pozas-
paše.  O ponoći nasta vika: ‘Evo 
zaručnika! Izađite mu u susret!’  
Tada ustadoše sve one djeviće i 
urediše svoje svjetiljke. Lude ta-
da rekoše mudrima: ‘Dajte nam 
od svoga ulja, gase nam se 
svjetiljke!’  Mudre im odgovore: 
‘Nipošto! Ne bi doteklo nama i 
vama. Pođite radije k 
prodavačima i kupite!’ Dok one 
odoše kupiti, dođe zaručnik: koje 
bijahu pripravne, uđoše sa njim 
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na svadbu i zatvore se vrata.  
Poslije dođu i ostale djeviće pa 
stanu dozivati: ‘Gospodine! Gos-
podine! Otvori nam!’  A on im 
odgovori: ‘Zaista, kažem vam, ne 
poznajem vas!’  Bdijte dakle jer 
ne znate dana ni časa!“ 
 Matej 25:1-13   
 Več  smo spomenuli da osnov-
ni žadatak žaruč niče jeste da 
bude vjerna svome žaruč niku 
(vjereniku). U Starom žavjetu, 
Bog je žnao svoj narod prožvati 
preljubnič kim narodom, onaj 
koji se okreč e drugim bogovi-
ma. Danas je ta kus nja jos  več a, 
pogotovo u vrijeme kada je sa-
movolja usađena u svijest več  u 
djetinjstvu i krož odrastanje.  
 Onaj dan kada žaruč niča stane 
pred svoga žaruč nika, neč e se 
spominjati koliko smo uspjes ni 
i pož rtvovani bili, več  č e se spo-
minjati vjernost. Gospod č e 
nam reč i: „Vjerni slugo...“ 

 Drugi žadatak žaruč niče je da 
se uredi ža svoga žaruč nika. U 
biblijsko vrijeme, čeremonija 
uređenja i prepireme je pred-
stavljala ožbiljan i dugotrajan 
pročes. Kada bi se žaruč niča 
pripremala ža kralja, onda je 
danima prolažila krož ražne 
kupke, koris č enje miomirisa,  
ražna uljeps avanja i s minkanje 
(kakvo god da je ono bilo u tom 
vremenu), žatim oblač enje i ki-
č enje.  
 Hristova žaruč niča u svom 
is č ekivanju žaruč nika ima žada-
tak da se posveti. Žaruč niča na 
dan svojih žaruka prima prsten 
kao žnak da je žaužeta i u is č e-
kivanju, dok smo mi kao Hristo-
va žaruč niča primili Duha Sve-
toga, kao peč at u nas im srčima. 
Duh Sveti ima žadatak da nas 
vodi, uvode u svu istinu, č uva i 
pripremi ža Hristov dolažak. 
Žato nam je ova prič a o 10 dje-
viča posebno interesantna.  



 

 

 Imamo deset djeviča, s to u 
Bibliji predstavlja konač an i 
savrs en broj - pet mudrih i pet 
ludih. Broj pet u Bibliji pred-
stavlja milost, dok 5x5=25 žna-
č i milost na milost. Imamo de-
set Bož jih žapovjesti, dva puta 
po pet.  
 Tes ko je ne povuč i paralelu i 
primjetiti da mudre djeviče su 
bile mudre jer su svoje vrijeme 
i požornost predale Duhu Sve-
tome. Ulje u Bibliji predstavlja 
Duha Svetoga. Dobro je napo-
menuti tu pripremu, jer mi se 
ne mož emo posvetiti ža žaruč -
nika sami, več  je to djelo Duha 
Svetoga u nama. Crkva danas 
pokus ava da ž ivi po nekim pra-
vilima i regulativama, ali Evan-
đelje nije takvo, ono je odno-
sno. Govori o predivnom odno-
su ižmeđu žaruč nika i žaruč ni-
če,  krož Duha Svetoga.  
 Pogledajmo nemudre djeviče, 
ko je odužeo njihovo vrijeme. 
Mož da su bile fokusirane na od-
nos sa ljudima oko sebe. Mož da 
su pridavale paž nju onome s ta 
drugi misle o njima i pokus ava-
le žadovoljiti svjetovne sta-
ndarde? Sve ovo nekako pod-
sječ a na prič u o Mariji i Marti.  
 Uvijek je vrijednije i mudrije 
ižabrati odnos sa Žaruč nikom. 
Isus je rekao: „Ovče požnaju 

moj glas“, i: „Žaruč niča požnaje 
glas svoga žaruč nika.“  
 Crkva bi trebalo da bude svje-
tiljka, svjetlo ovome svijetu, ali 
bež ulja mi ne mož emo svijetli-
ti. Pavle tes kim riječ ima opomi-
nje črkvu u Galatiji: „Ko vas ža-
č ara, poč eli ste sa Duhom a 
žavrs avate u tijelu.“ Drugim ri-
ječ ima, žapoč eli su bliskim ža-
jednis tvom sa Duhom Svetim, a 
žavrs avaju vrs enjem žapovije-
sti (Žakonom).  
 Ižnova i ižnova, u nama se jav-
lja borba i konflikt. Skloni mso 
da se povedemo ža spoljas njim 
ižgledom, da na nas utič e ono 
kako nas drugi vide, jesmo li 
ispravni u oč ima ljudi i s ta oni 
misle o nama... Sus tina je žapra-
vo u nas em odnosu sa Žaruč ni-
kom i sa Duhom Svetim. On je 
taj koji nam daje sve, pa č ak i 
htijenje i djelovanje da se mo-
ž emo svidjeti Bogu i ugoditi 
Mu. Ako traž imo Gospoda i Nje-
govo Kraljevstvo, sve ostalo 
nam se nadodaje, ali ako skre-
nemo pogled sa Njega, onda sve 
postaje i ostaje na nas em trudu 
i čentar svega postajemo mi. 
 Prethodna prič a nas poživa da 
budemo mudri, dok jos  imamo 
vremena, da nas  ižbor bude Ža-
ruč nik i nas  intiman odnos sa 
Njim. Poživa nas da uč imo kako 

jul/avgust 2017.  37 



 

 

da vjerujemo Isusu, kako da 
slus amo Njegov glas i slijedimo 
Njegove stope. Posvetimo svoje 
ž ivotu jedinome s to je vrijedno, 
a to je nas  Žaruč nik. Samo tako 
Mu mož emo biti vjerni. 
 Ko je tvoja prva ljubav? Sa 
kim u mislima lijež es ? Sa kim u 
mislima ustajes ? 
 Nekada mogu to biti važ ne o-
sobe i stvari: brač ni drug, dječa, 
posao, ž elja da budes  dobro i 
sve s to tvoje da je dobro... Sve 
to nije pogres no, ali kada na-
brojane osobe i stvari postanu 
nas a opsesija, nas a glavna lju-
bav i briga, onda nas  Žaruč nik 
pada na drugo mjesto. Bog nas 
poživa da se ne brinemo tjesko-
bno nižas ta. On nas uč i da traž i-
mo prvo Kraljevstvo nebesko, a 
ostalo č e se nadodati. Ako smo 
ižgubili strast i prvu ljubav ža 
Žaruč nika, ako več  duž i period 
nismo č uli Njegov glas, ako su 
nam neke druge stvari okupira-
le ž ivot, onda je mož da pravo-
vrijeme da se ponovo vratimo 
nas oj jedinoj i pravoj ljubavi.  
 Nadam se da č e nas ovaj tekst 
potaknuti da se kao Hristova 
žaruč niča, nađemo vjerni i 
posveč eni; i da ne dožvolimo da 
se nas a ljubav ohladi.  
 Mož emo vidjeti važ nost nas e 
vjernosti i posveč enja, nas eg 

odnosa sa Žaruč nikom iž slede-
č ih riječ i žapisanih u Mateju 
25:13: „A on im odgovori: 
‘Žaista, kaž em vam, ne požnam 
vas!’ Bdijte dakle jer ne žnate 
dana ni č asa.“  
 Pokus ajmo žatvoriti oč i na 
trenutak i žamisliti da žbog 
bržine i briga ovoga ž ivota, u 
kojem stalno svojoj ljubavi i Ža-
ruč niku govorimo: „Poslije“, i 
žbog toga dođemo u situačiju 
gdje nam On kaž e: „Ne požna-
jem te!“ Mož da mislimo da ima-
mo vremena, ali bas  žato ovdje i 
na mnogim drugim mjestima u 
Bibliji pis e: „Bdijte“, jer niko ne 
žna č asa… 
 Nas  žaruč nik je milostiv, tako  
da kada i padnemo u preljub, 
On je voljan da nam oprosti. A-
ko Mu se vratimo i žamolimo 
Ga da nam oprosti, On je obeč a-
o da č e to i uč initi. Ako ga ža-
molimo da nam da Duha Sveto-
ga, koji jedini mož e u nama pro-
ižvesti htijenje i djelovanje da 
Mu se svidimo, On č e i to uč ini-
ti. Uč inič e jer je obeč ao. Ako Ga 
žamolimo da nam da Duha Sve-
toga, neč e nam dati kamen ili 
žmiju, več  č e ižliti Duha svojega 
na nas. On nas i dalje voli i On je 
ža nas… 

___________________________ 
Bernard Mikulić, Čapljina  
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S PAŠEN, SPAŠAVAM SE  
   ILI BIĆU SPAŠEN?           
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OČAVANJE REŠENJA 

V ižija mož e biti definisana 
na vis e nač ina. Najpre, vizi-

ja je sposobnost da se uoče mo-
guća rešenja za svakodnevne 
probleme u životu. Vižionari su 
okrenuti prema pronalaž enju 
rešenja, a ne prema pronalaže-
nju tes koć a i problema. Ižmeđu 
ta dva pristupa postoji ogrom-
na ražlika. 
 U Jevanđelju po Luči 16:1-9 
žapisana je Isusova parabola, 
koja je tako neobič na da č e je 
mnogi uč itelji preskoč iti radije 
nego da pokus aju da je ražume-
ju. To je prič a o korumpiranom 
rač unovođi, tj. „nevernom pri-
stavu”. Njegov poslodavač ga je 
uhvatio na delu i odluč io da mu 
da otkaž. Međutim, rač unovođi 
je dopus teno da radi jos  nekoli-
ko dana, pa je rekao sebi: 
„Imam problem. Ižgubič u svoj 
siguran, dobar posao. Isuvis e 

sam star da kopam na njivi, a 
isuvis e ponosan da prosim. Mo-
ram nekako da res im ovaj pro-
blem.” 
 Tako je uč inio nes to s to nije 
bilo etič ki ispravno, ali je bilo 
vrlo domis ljato i ža njega kori-
sno. Požvao je ljude koji su du-
govali novač njegovom poslo-
davču. 
 „Koliko nam dugujete”, pitao 
je. 
 „Sto mera ps eniče.” 
 „Reč i č u ti s ta da uradis ”, reka-
o je rač unovođa. „Promeni ko-
piju svog rač una i ja č u prome-
niti svoju. Napis i da nam dugu-
jes  samo pedeset.” 
 „O, hvala”, rekao je č ovek. „To 
je tako lepo od tebe! Ako ti ika-
da treba neka usluga, javi mi 
se.” 

U 



 

 

 „Ne brini”, reč e rač unovođa, 
„hoč u.”  
 Onda je požvao drugog duž ni-
ka, pa sledeč eg, i svakome od 
njih ponavljao svoju velikodus -
nu ponudu. S ta je korumpirani 
rač unovođa radio? Koristio je 
firmin kapital da bi sebe osigu-
rao, tako da, kad ižgubi posao, 
bude u moguč nosti da nađe 
drugi. Njegov poslodavač je 
odmah shvatio s ta ovaj radi i 
reagovao krajnje neuobič ajeno 
– pohvalio je domis ljatost i pre-
predenost svog rač unovođe! 
 Ni Isus ni poslodavač iž prič e 
nisu hvalili obmanjivanje, ne-
pos tenje ili „kreativno knjigo-
vodstvo”, ali obojiča su prepož-
nali rač unovođinu vižiju. Kada 
se pojavio ožbiljan problem, ni-
je se sakrio ili optuž io nekog 
drugog, nije se propio ili skoč io 
sa litiče. Umesto toga, on se su-
oč io sa svojim problemom i na-
s ao nač in da ga res i. Isus je 
pohvalio ovakav pristup pro-
blemu. 
 S ta je u ovoj prič i žapanjuju-
č e? Žar se ne okreč e svako res a-
vanju problema kada se on po-
javi? Žač udo, nije tako. S to duž e 
radim sa ljudima, sve vis e shva-
tam da več ina ne res ava proble-
me, več  se u njima žaglavljuje. 
Neretko ljudi ž ive relativno u-
dobno, sve dok ih ižnenada ne 

žadesi problem – na poslu, u 
braku, porodiči, u međuljud-
skim odnosima, u finansijama i 
sl. Njihova prva reakčija je č u-
đenje: „Žas to ja? Od vis e mili-
jardi ljudi na ovoj planeti, žas to 
se ovo desilo bas  meni?” Žatim 
poč inje „stenjanje” i „čviljenje” 
žbog tog problema. Međutim, 
samosaž aljenje kao da nije do-
voljno; oni uskoro poč inju da 
žovu svoje prijatelje da vide i-
ma li koga da plač e s njima 
žbog njihove los e sreč e. Ako su 
religiožni, oni padaju na svoja 
kolena i govore Bogu o svom 
problemu do najsitnijih detalja, 
kao da On to ne žna. Nanovo i 
nanovo u svom umu prevrč u 
čelu prič u kao meso na ros ti-
lju... Na kraju čeo njihov ž ivot 
poč ne da se vrti oko tog proble-
ma i dolaži do kolapsa. Oni su 
ižabrali da dopuste problemu 
da ih definis e i oni vis e ne mogu 
da ga res e niti da nastave sa 
svojim poslovima. Oni se identi-
fikuju sa svojim problemom. 
 Neverovatno, uč inili su sve u 
veži sa svojim problemom osim 
jedne stvari koju je trebalo da 
uč ine – da se istrajno i odluč no 
posvete pronalaž enju res enja. 
 

NE RECI DA JE NEMOGUĆE 
Hristovi uč eniči su jednom pri-
likom č uli kako On govori da 
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pos tovani, imuč ni, utičajni ljudi 
i vođe tes ko mogu biti spaseni. 
Ako je to istina, pomislili su, nji-
hove s anse ža spasenje su vrlo 
male. Uč eniči, koji tada jos  nisu 
postali vižionari, odmah su se 
obeshrabrili. Nisu videli res e-
nje, spasenje im je ižgledalo ne-
dostiž no. 
 Isus ih je pogledao i rekao im: 
„Ljudima je ovo nemoguč e, a 
Bogu je sve moguč e.” (Matej 
19:26) 
 Da li vam se č ini da je vas  pro-
blem neres iv, da je več i i od sa-
mog Boga? To nije istina. Bog je 
beskrajno več i od bilo kog pro-
blema kog ste ikada imali ili č e-
te imati, i svaki put kada pro-
blem nažovete neres ivim, vi 
vređate Boga. „Bogu je sve mo-
guč e.” 
 Vižionari se suoč avaju sa 
istim problemima kao i drugi 
ljudi. Međutim, umesto da ih 
problemi paralis u, vižionari se 
odmah posvete traž enju res e-
nja. To je ža njih postala reflek-
sna reakčija, oni odmah kaž u: 
„Situačija je los a, u redu, ali ni 
jedan problem nije več i od Bo-
ga. Žato moram da se posvetim 
res avanju problema.” 
 Umesto da se predaju, vižio-
nari už Bož ju pomoč  pronalaže 
put, savladavaju probleme i 

prevažilaže ih, ili bar č ine ono 
s to je u tim okolnostima mogu-
č e uč initi. Posedovati vižiju je 
od ž ivotnog žnač aja, jer ž ivot se 
uglavnom sastoji iž niža proble-
ma, iskus enja i ražoč arenja. A-
ko dopustite sebi da vas tes ko-
č e savladaju, vas a buduč nost 
neč e biti bas  svetla. 
 Žaglibič ete se več  u prvom 
problemu, a žatim i u sledeč em. 
Proves č ete čeo ž ivot vrteč i se u 
krugu i proklinjuč i blato. Među-
tim, ako ražvijate vižionarski 
duh i ako prilikom suoč avanja s 
problemima, umesto da se pre-
pustite oč ajanju u samosaž alje-
nju, istraž ujete moguč a res enja 
– otkrič ete koliko mnogo krea-
tivnosti i mudrosti Bog ž eli da 
da  svojoj deči koja mu se obra-
č aju ža pomoč . Koliko č esto 
potčenjujemo Boga, sumnjajuč i 
u njegove sposobnosti da nam 
pomogne u svakodnevnim ž i-
votnim problemima! 
 Pre nekoliko godina, ražgova-
rao sam sa jednom ž enom o 
jednom njenom problemu. Več  
duž e vreme bila je utuč ena, pa 
sam je pitao o č emu se radi. 
 „Žnate, na mom poslu je 
postalo neiždrž ivo.” 
 „S ta radite po tom pitanju”, 
pitao sam. 
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 „Pa, tu nis ta ne mož e da se u-
č ini”, odgovorila je. 
 „U redu”, rekoh ja, „dožvolite 
mi da vam predlož im nes to. Idi-
te na neko mirno mesto, užmite 
olovku i papir i napis ite pet mo-
guč ih res enja ža vas  problem sa 
poslom.”  
 Da bih je podstakao da to i u-
radi, dao sam joj dva-tri predlo-
ga koji su mi prvi pali na um. 
Seč am se kako me je tada 
pogledala – mes avina gađenja i 
s oka. Ova ž ena se toliko dugo 
predavala obeshrabrenju da je 
naprosto žaboravila da mož e 
nes to i da uč ini da bi sebi po-
mogla. 
 

KORACI NA PUTU  
KA REŠENJU 

Mogli biste sada da kaž ete: 
„Oč igledno je da pisač ove knji-
ge nije hodao u mojim čipela-

ma. Kad bi moji problemi mogli 
da se res e tako lako, uradio bih 
to več  na poč etku.”  
 Prižnajem, nisam hodao u va-
s im čipelama. Ne požnajem va-
s eg s efa, vas u ž enu, vas e dete, 
vas eg prijatelja, vas eg doktora, 
ali, kao i vi, i ja imam neke pro-
bleme koji su, ljudski govoreč i, 
neres ivi. Međutim, ne ž elim 
saž aljenje i ne ž elim da se žagli-
bim u obeshrabrenju. Tako, už 
Bož ju pomoč  i ugledavs i se na 
iskustvo velikog broja ljudi, evo 
s ta ja č inim kada se suoč im s 
problemom. 
 Najpre pomislim na Hristove 
reč i iž Jevanđelja po Mateju 
19:26: „Ljudima je ovo nemogu-
č e, a Bogu je sve moguč e.” Ovu 
misao več  jako dugo žnam na-
pamet, ali stalno disčiplinujem 
sebe da to primenim na svaki 
novi problem sa kojim se susre-
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č em. Kada ne vidim res enje, ova 
istina je nes to na s ta se osla-
njam. Bog je več i od mog pro-
blema. 
 Drugo, odem na mesto na ko-
me mogu da budem sam i tada 
ražmis ljam o jos  jednom žna-
č ajnom biblijskom stihu: „Ako 
nekom od vas nedostaje 
mudrosti, neka je žamoli od Bo-
ga, koji svakom rado daje i ni-
kog ne prekoreva, i bič e mu da-
to” (Jakov 1:5, Savremeni srp-
ski prevod, SSP). Tada kaž em 
sebi da se to Bož ije obeč anje 
odnosi i na mene. Ako ne mogu 
odmah da poverujem da č e se 
te reč i ispuniti i u mom sluč aju, 
donesem odluku da č u ipak da 
se ponas am kao da je to s to je 
Bog obeč ao več  sada moja real-
nost. Ponekad prođe dosta vre-
mena dok ne steknem potpunu 
sigurnost. 
 Treč e, ražgovaram sa brač om 
i sestrama koji su praktič ni lju-
di orijentisani ka res avanju 
problema. Ne ž elim da ljudi sa-
mo saoseč aju sa mnom.  
 „Jadni Bil, kako je tež ak njegov 
problem.” To ne pomaž e bas  
puno. Sledeč eg dana kad se 
probudim problem je jos  uvek 
tu, veliki kao s to je i bio. Žato se 
trudim da ražgovaram sa ljudi-
ma koji mogu da mi kaž u na ko-

ji nač in su res ili slič ne proble-
me.  
 C etvrto, u duhu ponižnosti, 
molitve i otvorenosti ža Svetog 
Duha pravim spisak najboljih 
res enja ža moj problem koja 
mogu da vidim u tom trenutku. 
Žatim, u veri kreč em da prime-
njujem jedno od res enja, imaju-
č i poverenje u Boga da č e ako 
treba žatvoriti vrata i otvoriti 
neka druga, otkriti mi i neke 
druge moguč nosti ili proužro-
kovati da se dogodi nes to s to č e 
mi ukažati na pravi put ža res e-
nje mog problema. C esto mi je 
jako tes ko dok pravim te prve 
korake, ali radije bih se kretao 
napred u strahu, nego da osta-
nem žaglavljen u neodluč nosti. 
 Bež obžira na vrstu problema 
koji imate – problem u odnosi-
ma, u braku,  finansijama, u od-
nosu sa Bogom, u poslu – mož e-
te nač i res enje ako ste spremni 
da budete vižionar. Oslonite se 
na obeč anje da su sa Bogom sve 
stvari moguč e. Traž ite mudrost 
od njega. Potraž ite mis ljenje 
mudrih prijatelja. Žapis ite neke 
opčije koje imate i konač no – 
krenite napred u veri. To č e biti 
veliki napredak u vas em ž ivotu 
– nauč ič ete da se bavite res enji-
ma. 

__________ 
Bill Hybels 
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N auč niči su sve žabrinutiji ža utičaj koji pornografija 
ima na stvarni ž ivot ljudi. Pre-
tjerano už ivanje u pornograf-
skim sadrž ajima utič e na libido 
mus karča i poveč ava rižik od 
seksualne disfunkčije, pokažalo 
je novo istraž ivanje.  
 Prouč avajuč i 312 mus kih uč e-
snika, starih ižmeđu 20 i 40 go-
dina, istraž ivač i su pronas li bli-
sku vežu ižmeđu pretjerane u-
potrebe pornografije i seksual-
ne disfunkčije. Oni su otkrili da 
oko 20 odsto mus karača gleda 
pornografske sadrž aje tri do 

pet puta nedjeljno. Gotovo č eti-
ri pročenta ispitanika otvoreno 
je prižnalo da preferira mastur-
bačiju u odnosu na seksualni 
odnos sa partnerkom.  
 Režultati su objavljeni na 112. 
godis njem sastanku Američ kog 
saveža urologa. Vođa istraž iva-
nja dr Metju Krajstman iž Medi-
činskog čentra u San Dijegu, ža-
ključ uje da je ža mnoge 
mus karče intimni odnos postao 
veliki ižažov, s to žnač i da trpe i 
emotivne i seksualne veže sa 
stvarnim partnerkama.  

Ižvor: B92 
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P ismo daje mnoge ražloge 
žbog kojih se mož e postiti. Ja 

sam ih podelio u nekoliko glav-
nih kategorija. Kada god postimo 
ža oč ekivati je da imamo berem 
jedan od ovih ražloga - čiljeva. 
Žapažič es  da ni jedan ražlog žas -
to postiti nije da se žadobije 
Bož ja naklonost.  
 Post se ne mož e upotrebiti kao 
sredstvo da bi se Bog imresioni-
rao i da bi se žadobila njegova 
ljubav. Mi smo prihvač eni od Bo-
ga krož delo Isusa Hrista, ne krož 
nas a dela. Post neč e imati ža nas 
neku vrednost, sve dok ne dođe-
mo Bogu, krož pokajanje u veri 
(Ef. 2:1-10, Tit. 3:5-7). 
1. Da bi se osnažila molitva 
Postoji nes to u postu s to ižos tri 
os triču molitve, žastupanje i 
molbe Bogu postanu energič nije. 
 Kada je Ježdra trebalo da vodi 
grupu ižgnanika natrag u Jerusa-
lim, on je odredio i požvao na 
post iž ražloga da narod traž i od 
Boga da im osigura put. Trebalo 
je da prođu stotine kilometara, 

gde su bile mnoge opasnosti, bež 
vojne pratnje. Žato su molili: 
„Žato postismo i molismo se Bo-
gu svome, i on nas uslis i“ (Ježdra 
8:23, LB). 
 Najvaž niji utičaj ove duhovne 
disčipline je kako ona utič e na 
molitvu. Biblija ne uč i da je post 
neka vrsta duhovne gladi ili da 
se od Boga nes to ižnudi. Ako tra-
ž imo od Boga nes to van njegove 
volje, post tu nis ta ne menja, Bog 
neč e promeniti svoje mis ljenje. 
Moliti i postiti protiv volje Bož je 
je užalud. Žapažimo da u Bibliji 
post je uvek povežan sa moli-
tvom.  
 Neemija je ižjavio: „Postih i mo-
lih se pred Bogom nebesa“ (1:4, 
LB). Danilo se posvetio da traž i 
Boga „molitvama i posteč i“ (9:3, 
LB). Preko proroka Joila, Ižraelu 
je reč eno: „A sad jos  govori 
Gospod: Obratite se k meni svim 
srčem svojim, u postu, u plač u, u 
žapomaganju!“ (Joil 2:12, LB). 
Tek posle molitve i posta, črkva 
u Antiohiji je polož ila ruke na 
Varnavu i Savla iž Tarsa i poslala 

AZLOZI ZA POST 
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ih na prvo misionarsko putova-
nje (Dela 13:3). 
2. Da se traži Božje vodstvo 
Biblija naglas ava post kao nač in 
da se jasnije požna volja Bož ja. U 
knjiži Sudija, u 20. poglavlju, je-
danaest plemena Ižraelovih se 
spremalo u rat protiv plemena 
Venjaminova. Oni su se prvo mo-
lili i traž ili Boga, pre bitke. Ali, 
iako su bili brojniji od Venjami-
novog plemena (15 naprama 1), 
ižgubili su bitku i dvadeset dve 
hiljade ljudi. Onda su postili i 
molili se Bogu, i on mi je rekao: 
„Idite sutra dač u ih u vas e ru-
ke“ (stih 28). 
 Prema Delima 14:23, pre nego 
su Pavle i Varnava postavili sta-
res ine u črkvama koje su osno-
vali, oni su prvo molili i postili da 
bi primili vođstvo od Boga. 
 Post ne garantuje da č e se dobi-
ti jasno vođstvo od Boga. Post č e 
da nas uč ini osetljivima prema 
onome koji nas voli i vodi. 
3. Da se izrazi žalost 
Tri od č etiri navoda iž Biblije o 
postu su spojena sa oseč anjem 
ž alosti. Kako se spominje u Sudi-
jama 20:26, Ižraelči su molili i 
postili pred Bogom ne samo da 
bi traž ili njegovo vodstvo, več  da 
bi ižražili ž alost žbog č etrdeset 
hiljada brač e koje su ižgubili u 
biči. Kada je kralj Saul poginuo 
od Filistejača, ljudi Javes Gileada 
su „postili sedam dana“ posle 

njegove sahrane (1. Sam. 31:13). 
Kada je David sa svojim ljudima 
č uo ovu vest, oni su ražderali 
svoju odeč u.  Oni su plakali, ž alili 
i postili do uveč e ža Saulom i nje-
govim sinom Jonatanom, ža voj-
skom Gospodnjom i domom 
Ižraelovim (2. Sam. 1:11-12). 
 Mož e se postiti i žbog vlastitog 
greha. Biblijsko ispovedanje gre-
ha uključ uje i oseč aj ž alosti žbog 
uč injenog prestupa. Buduč i da 
post mož e biti ižraž ž alosti, mož e 
se slobodno upotrebiti pri ispo-
vedanju greha - da bi nam se 
srče potpuno otvorilo i ponižilo. 
Meni se desilo nekoliko puta da 
sam žbog svog greha tako dubo-
ko ž alio, te su mi moje reč i ižgle-
dale suvis e slabe kada sam Bogu 
prižnavao svoj greh. Poč eo sam 
da mislim da nisam dostojan da 
mi oprosti, jer je moje ž aljenje i 
prižnanje bilo tako slabo. Post je 
napravio kulminačiju mojih ose-
č anja i ž alosti. Postigao je ono 
s to same reč i nisu mogle. 
 Post mož e biti i ižraž ž alosti 
žbog tuđeg greha, onih koje pož-
najemo ili ža koje smo č uli. Kada 
je kralj Saul iž ljubomore poku-
s ao da ubije Davida, Jonatan nije 
jeo čeo dan, jer ga je raž alostila 
oč eva namera (1. Sam. 20:34). 
4. Da bi se dobilo oslobođenje 
i zaštita 
Jedan od uobič ajnih postova koji 
se spominju u Bibliji je kada se 
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traž i spasenje od neprijatelja i 
okolnosti. 
 Posle vesti da velika vojska do-
laži protiv njega, kralj Josafat se 
uplas io i objavio post po svoj 
žemlji. Narod Jude je dos ao ža-
jedno da traž i pomoč  od Boga (2. 
Dnev. 20:3-4). 
 Več  smo spominjali Ježdru i 
njegov post, kada je vodio grupu 
povratnika natrag u Jerusalim. 
Primeč ujemo da su oni postili 
žato da bi njihova molitva bila 
jaka. Ali iž konteksta (8:21-23, 
LB) se vidi da su molili i postili 
ža Bož ju žas titu: „Oglasih post 
ponižnosti pred Bogom svojim 
da ižmolim u njega sreč an put ža 
sebe, ža deču nas u i ža sve s to je 
bilo nas e.“ 
 Jedan od najbolje prikažanih 
žajednič kih postova u Pismu 
jeste u Jestiri 4:16. On je sažvan 
po naredbi kraljiče Jestire už nje-
nu molitvu da Bog je žas titi od 
moguč eg kraljevog gneva. Ona je 
planirala da uđe u dvore kralja 
Asvira nepožvana da ga moli da 
žas titi Jevreje od masovnog unis -
tenja. 
 Kada nas a črkva ima dan posta 
ža grehe nas e žemlje, mi u nas e 
molitve uključ imo i molbu da nas 
Bog žas titi od neprijatelja koji su 
mož da režlutat nas eg greha. Mi 
shvatamo da je Bog č esto disči-
plinovao Ižrael žbog njegovih 
greha, dožvoljavajuč i neprijate-

lju da pokori načiju vojno i eko-
nomski. Mož da mi ni ne ražmis -
ljamo o načionalnom grehu kako 
bi trebalo i žato č e hris č anima 
biti suđeno žajedno sa načijom – 
žemljom. Sud č e da i njih stigne 
žbog greha naroda, iako hris č ani 
nisu uključ eni direktno u greh 
načije. 
 Post, ne snaga i mudrost, treba 
da bude prva odbrana od 
„progonstva“ od prijatelja, rodbi-
ne, koms ija ili drž ave žbog nas e 
vere u Hrista. Ža nas je normalno 
da vratimo udarač sa ljutnjom, 
pretnjom, na fižič ki nač in, ume-
sto da uputimo molitvu i apel 
Bogu sa postom ža žas titu i oslo-
bođenje. 
5. Da se iskaže pokajanje i vra-
timo se Bogu 
Ovo je nes to slič no kao kada 
postimo žbog ž alosti nad uč inje-
nim grehom. Pokajanje jeste 
„promena mis ljenja“ koja se vidi 
u promenjenim delima i nač inu 
ž ivota. Post mož e da pojač a ž elju 
da se č ovek stavi u poslus nost 
Bogu i da ž eli „novi poč etak“. 
 Ižraelči su iskaživali pokajanje 
krož post, pa u 1. Sam. 7:6 (LB) 
č itamo: „Crpis e vodu i prolis e je 
pred Gospodom, i postis e onaj 
dan govoreč i: Sagres ismo Gospo-
du!“ 
 U Joilu 2:12 (LB), Gospod žapo-
veda svom narodu da svoje po-
kajanje iskaž u postom: „A sad jos  
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govori Gospod: Obratite se k me-
ni svim srčem svojim, u postu, u 
plač u, u žapomaganju!“ 
 Ne samo da post iskažuje poka-
janje, on je užaludan bež pokaja-
nja. Kao i sve duhovne disčipline, 
post mož e biti „užaludan posao“ 
ako mi imamo tvrdo srče ža Boga 
i njegov poživ da se ražrač una-
mo sa naroč itim grehom u na-
s em ž ivotu. Ne smemo sebi da 
dožvolimo to da imitiramo 
(glumimo) pobož nost, da daje-
mo, molimo i postimo, a da odbi-
jamo slus ati Bož ji glas koji nas 
opominje da se ostavimo greha. 
Post, kao i druge duhovne disči-
pline ne mogu da se koriste kao 
„dobra i duhovna dela“ u nas u 
korist da bi nam Bog, progledao 
krož prste žbog greha. 
6. Da se ponizimo pred Bogom 
Post, sa ispravnim motivima, 
jeste telesno ižskaživanje Bogu 
nas e ponižnosti pred njim, kao i 
kleč anje dok mu se molimo, koje 
isto tako jeste iskaž ponižnosti 
pred njim. 
 Jedan od največ ih gres nika u 
jevrejskoj istoriji, kralj Ahav, po-
nižio je sebe pred Bogom i to je 
iskažao postom: „Pos to č u te reč i 
Ahav raždere haljine svoje, pri-
veža kostret oko tela svoga, i 
posti. On spavas e u toj kostreti i 
hodas e polagano.“ Režlutat toga 
je bio da je Bog odlož io svoj sud 
(1. Car. 21:27-29, LB). 

 Jedan od pobož nih ljudi u Ižra-
elu je sebe ponižio na isti nač in. 
David pis e: „Ja sam se u... kostret 
oblač io i dus u svoju postom sam 
muč io“ (Ps. 35:13, LB). 
 Žapamtimo da sam post nije 
žnak poniž enja pred Bogom, to je 
samo ižraž nas e ponižnosti u 
srču. Kod fariseja nije postojala 
ponižnost (Luka 18:12), iako su 
se molili stalno i postili dva puta 
nedeljno. 

7. Da se izrazi zabrinutost za 
delo Božje 
Kao s to roditelji mogu da poste 
ža svoju deču, da bi Bog usposta-
vio svoje delo u njihovom ž ivotu, 
tako hris č ani treba da mole i 
poste žbog toga s to oseč aju bre-
me ža rad i delo Gospodnje u 
svojoj črkvi i ž ivotima svoje bra-
č e i sestara. 
 Hris č ani mogu da se osete pož-
vani ili prisiljeni da poste kada 
iskuse ili č uju ža neku tragediju, 



 

 

ražoč arenje ili poraž u črkvi ili u 
ž ivotima ljudi. To je bio ražlog ža 
Neemiju da posti kada je č uo ža 
pretnje i prežir na rač un povrat-
ka jevrejskih ižbegliča u Jerusa-
lim, koji je bio bež židina i bež 
žas tite. Posle posta, Neemija je 
poč eo da radi vidljivo, opipljivo, 
javno i konkretno da bi bilo utvr-
đeno i uspostavljeno delo Bož je. 
8. Da se pobede kušnje i da se 
posvetimo Bogu 
Kada žapitam nekog hris č anina 
da mi imenuje post neke biblij-
ske lič nosti, svi odmah spomenu 
Isusov post i negova iskus enja 
(Mat. 4:1-11). Drugi stih iž tog 
teksta nam kaž e da je Isus postio 
č etrdeset dana i č etrdeset noč i. 
Duhovna snaga dobijena tokom 
tog posta je dovoljna da direktno 
pobedi Sotonine kus nje, i bila je 
dovoljno velika da se  mož e suo-
č iti sa krstom. Isus je u samoč i, 
postivs i sebe posvetio Oču ža 
javnu služ bu. Otač ga je osnaž io i 
on je mogao poč eti. 
 Nigde u Pismu se od nas ne tra-
ž i da postimo č etrdeset dana i 
č etrdeset noč i, niti se propisuje 
neko određuje vreme trajanja 
posta. No to ne žnač i da iž Isuso-
vog iskustva nema s ta da se nau-
č i i primeni. Jedna od pouka je da 
je post nač in da se pobede kus -
nje i iskus enja, te da ponovo sa-
mi sebe posvetimo Bogu, svom 
Oču. 

 Postoje vremena kada se bori-
mo sa kus njama (ižnutra ili spo-
lja) i kada nam je potreban snaga 
da ih nadvladamo. Na primer; ja 
putujem (ili moja ž ena putuje) i 
pojavi se mentalna i senžualna 
kus nja, da me navede na neveru. 
Dolažak u novu s kolu, novo rad-
no mesto ili služ bu, tu se onda 
mogu pojaviti nova iskus enja i 
dobro je ako sebe pripremim na 
to posveč ujuč i se ižnova Gospo-
du. Mnogo puta se suoč avamo sa 
odlukama koje u sebi nose neo-
bič na i tajnovita iskus enja. Da li 
da prihvatim novi posao koji bi 
mi doneo vis e para, ali manje 
vremena da budem sa porodi-
čom? Da li da prihvatim unapre-
đenje i premes tenje u mojoj slu-
ž bi i da ostavim lokalnu črkvu 
gde sam č inio žnač ajnu i blago-
slovenu služ bu? U vremenima 
ižužetnih iskus enja i kus nji, po-
trebna nam je ižužetna snaga. 
Postom pobedimo kus nje i obno-
vimo svoje posveč enje Bogu. 
9. Da se izrazi ljubav i oboža-
vanje Bogu 
Do sada smo post poveživali sa-
mo sa nekim los im okolnostima. 
Biblija takođe govori da krož 
post se mož e Bogu ižražiti nas e 
obož avanje. 
 U Luki 2, č itamo o neverovat-
noj ž eni. Njeno ime je Ana, imala 
je osamdeset godina, a opis nje-
nog ž ivota je u stihu 2:37 (EC ): 
„Nije napus tala hram služ eč i Bo-
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gu postom i molitvom noč u i da-
nju.“ Ana je imala priliku da vidi 
bebu Isusa u hramu i da ga pre-
požna. To kako je Ana ž ivela je 
ono s to nas žanima. Ona je bila 
udata sedam godina. Pretpostav-
ljamo da se mlada udala, ova ž e-
na je posle smrti svoga muž a, po-
la veka, danju i noč u, provela u 
obož avanju Boga, post i molitvi. 
 Post mož e biti nas  ižraž – 
„govorenje” Bogu da smo u nje-
mu pronas li veliko žadovoljstvo i 
už ivanje. Post uždiž e i proslavlja 
Boga, s to žnač i da prižnajemo da 
nas  stomak nama nije „bog“ kao 
s to je nekima (Fil. 3:19). 
 Hris č ani su vekovima postili 
pre užimanja več ere Gospodnje. 
Pre nego bi uželi hleb i vino, oni 
su postili, kajali se, prižnavali 
greh i ponižili se pred Bogom. 
Tako bi sa več om svesnos č u pri-
stupali ovom č inu. 
 Drugi nač in da se krož post po-
kaž e ljubav i obož avanje Bogu, je 
da ža vreme kada obič no užima-
mo obrok, to vreme posvetimo 
Bogu u molitvi i č itanju Pisma. 

Žapamtimo i to da post jeste na-
s a privilegija, ne nas a obaveža. 
To je primanje i otvaranje ža Bo-
ž ansku prisutnost i njegovu mi-
lost na poseban nač in. Ako ne 
mož es  da postis  sa verom u to da 
č es  nač i vis e žadovoljstva i rado-
sti od vremena kada jedes  i už i-
vas  u hrani, onda slobodno jedi u 
veri (Rim. 14:22-23).  
 Pre nego s to poč nemo da posti-
mo moramo imati Bogočentrič nu 
svrhu. C ak i ako damo sve od se-
be, niti žasluž ujemo ono s to ž eli-
mo, niti mož emo da prisilimo 
Boga da to  uč ini. Budimo toga 
svesni i stavimo to u ravnotež u 
sa Isusovim obeč anjem u Mateju 
6:17-18, da č e Bog blagosloviti 
svaki biblijski post svakog deteta 
Bož jeg. C ak i ako ne dobijes  bla-
goslov ža koji se nadas  i koji č e-
kas , jedna stvar je sigurna: Kada 
bismo žnali ono s ta žna Bog, 
onda bismo i mi sami tako postu-
pili. Ni jedna od njegovih nagra-
da i blagoslova nije bež vredno-
sti. 
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SPREMI, ODREDI I POČNI! 
Da li č es  se osloboditi straha od 
posta? Tes ko žvuč i reč eniča: 
„Danas neč u nis ta jesti.“ Mnogi 
hris č ani č e pre dati prilog u nov-
ču nego da se odreknu hrane je-
dan dan. Da li i ti imas  mož da la-
ganu „postofobiju“? Ražmisli ko-
liko je smes no i č udno s to mi 
dobrovoljno propustimo obroke 
i hranu žbog, posla, s opinga ili 
igre. Sve dok mislimo da je nes to 
važ nije od hrane, mi č emo lako 
iždraž ati bež nje. Treba da nauč i-
mo da postoji vreme,  trenuči ka-
da je važ no da postimo ža Boga 
(Matej 4:4). 
 Da li č es  postiti onako kako te 
Sveti Duh vodi? Da li č es  poslus a-
ti Boga kada te žove na post? I-
sus oč ekuje od svojih sledbenika 
da poste. Ja verujem da č e ti s 
vremena na vreme njegov Duh 
nalagati post. 
 Jedan od nač ina kako to Duh 
govori jeste krož okolnosti i 
potrebe u nas em ž ivotu. Ako ti 
treba jač a i ožbiljnija molitva u 
veži sa neč im, onda je to poživ na 
post. Ako ti treba Bož je vodstvo, 
to je ohrabrenje na post. Ako ti 
treba oslobođenje i žas tita, onda 
je vreme postu. 
 Koliko dugo č e da traje post, to 
žavisi od tebe i od vodstva Sve-
tog Duha. Kao i u svim duhovnim 
disčiplinama, post nije legalistič -
ka rutina. Biblija opisuje postove 

koji su trajali od jednog dana do 
č etrdeset dana. 
 Ako je potrebno posavetuj se sa 
lekarem, pre nego se upustis  u 
post. Ako planiras  duž i post, ili 
ako si u drugom stanju, ako dojis , 
ako si dijabetič ar, ili ako imas  
neke druge bolesti i žavisis  od 
neke dijete, obavežno konsultuj 
svog lekara. Ako nikad pre nisi 
postio, poč ni sa neužimanjem 
jednog, dva ili tri obroka, ali poč -
ni negde. Nemoj gledati na tes ko-
č e i ražloge koji bi spreč ili post. 
Gledaj na to kao da je novi nač in 
i moguč nost da osetis  Bož ju mi-
lost nad sobom. Bog je smatrao 
ža dobro kada je Ižraelčima na-
redio da jednom godis nje poste, 
na Dan pomirenja, i to se odnosi-
lo na sve ljude u svim stanjima i 
uslovima. 
 Kao i sve duhovne disčipline, 
post donosi nadu u nas u dus u da  
mož emo da iskusimo pohođenje 
Svetog Duha. Takođe, post daje 
jednu jedinstvenu dimenžiju na-
s em duhovnom ž ivotu i pomaž e 
nam da rastemo i postajemo Hri-
stoliki, vis e od bilo koje duhovne 
disčipline. 
 Žas to da sebi ne odredimo vre-
me ža post, to č e predstavljati 
nas e ž rtvovanje ža Gospoda. Ne-
ka post postane nas a navika, kao  
s to su molitva i davanje. Žato, 
upotpunimo svoju pobož nost! 

________________ 
Don Whitney 
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RIHVATI SUSA 
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaž e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaž e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj ž ivot. 
Oč isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






